
Nr. 12 (411) 2012. gada jūlijs I/II

2. lpp. 6. lpp. 7. lpp.

svētkus AtBALstA:

27. jūLIjs
svētku AtkLāšANA 
pie Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja 
19.00 Ekumēniskais dievkalpojums
Luterāņu dievnamā 
20.30  vokālās grupas „Latvian voices” koncerts 
22.00 svētku uguņošana

28. jūLIjs
6.00 Makšķerēšanas sacensības „Lielvārdes zive 2012”
Pulcēšanās pie Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja
svētkI RAIŅA IELā
10.00 Gadatirgus
•	Priekšnesumi
•	Atrakcijas
•	Radošās darbnīcas
svētku laikā no 9.00 līdz 15.00 Raiņa ielā būs slēgta satiksme.

kuLtūRAs NAMā
17.00 vokālās grupas „Mik 8” 10 gadu jubilejas
koncerts „Noktirne puķei”
Biļetes cena: Ls 2 
spīdALAs sALIŅā
19.00 šova „Okartes skatuve” dalībnieku 
sabīnes Berezinas un kristapa pujāta koncerts
20.00 Grupas „Labvēlīgais tips” koncerts
Biļetes cena uz abiem koncertiem: Ls 2 
22.00 Balle kopā ar Ati un jāni Auzāniem

29. jūLIjs
11.00 dievkalpojums baznīcas 555. gadadienai
Luterāņu dievnamā 
1457. – 2012. gada mācītāju godināšana
Pēc dievkalpojuma svētku garie galdi baznīcas dārzā
12.00 SPORTA DIENA
Pie Lielvārdes novada sporta centra

INFORMāCIjAI: 

Svētku direktore
Maija jaudzeme

Kultūras nams „Lielvārde” 
65053683; 29216548

A. Pumpura Lielvārdes 
muzejs 29322468

Novada sporta centrs 
29180320

sAIstOšIE NOtEIkuMI
PAR KāRtīBu, Kādā LieLvāRdeS NovAdā 

tieK izSNiegtAS AtļAujAS ieBRAuKt 
uN/vAi Novietot tRANSPoRtA 

LīdzeKLi StāvēšANAi teRitoRijāS, KuR 
tRANSPoRtA LīdzeKļu ieBRAuKšANA, APStāšANāS 

uN StāvēšANA tieK ieRoBežotA AR ceļA zīmēm.

„GAIļu” tAkā uzzINāsIEt 
dAudzus MEžA NOsLēpuMus

PutNu dieNāS tAPA 
tiK dAudz BūRīšu, KA BijA jāSāK 

domāt, KuR toS LiKt. uN tAd RAdāS
 idejA veidot „gAiļu” PARKā PutNu ieLu. 

PiRmā PutNu ieLAS mājA jAu gAtAvA uN APdzīvotA!

studENtu IECEREs 
pāRtOp LABOs dARBOs

jAu eSošo SKAtu tiLtu PāR tRušu mītNi 
iR PLāNotS PAPLAšiNāt, viRS uPeS ieLejAS 

uzBūvējot SKAtu tiLtA tuRPiNājumu, LAi vARētu APLūKot, 
Kā PutNu mājā dzīvo mANdARīNPīLeS uN zeLtA fAzāNi. 

PAR to iegādi iR jAu SARuNātS AR RīgAS zoodāRzu.



2

NR. 12 (411) 2012. gAdA jūLijS i/ii

SAiStošie NoteiKumi Nr. 92012. gada 30. maijā

APStiPRiNāti 
ar Lielvārdes novada domes

2012. gada 30. maija sēdes lēmumu.

GROZĪJUMI  LIELVĀRDES NOVADA DOMES 30.03.2011. SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR. 3 
“LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS JUMPRAVAS PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS NOLIKUMS”

izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”  43. panta pirmās daļas 
13. punktu un Publisko aģentūru likuma 2. panta otro daļu

1. Izdarīt Lielvārdes novada domes 30.03.2011. saistošajos noteikumos Nr. 3 “Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģentūras nolikums” šādu 
grozījumu: 
papildināt ar 16.1punktu šādā redakcijā: 
„16.1 Aģentūras direktora prombūtnes gadījumā (atvaļinājums, darbnespēja, komandējums u.c.) Domes priekšsēdētājs norīko darbinieku, kas Aģentūras direktora 
prombūtnes laikā pildīs viņa pienākumus.”
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības izdevumā „Lielvārdes Novada Ziņas”. 

domes priekšsēdētājs Imants Balodis

PASKAidRojumA RAKStS

paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 9. punkts nosaka, ka dome likumā un pašvaldības nolikumā paredzētajos 
gadījumos ieceļ amatā amatpersonas. Publisko aģentūru likuma 21. panta ceturtā daļa nosaka, ka aģentūras direktoru amatā 
apstiprina dome. 
Saistošo noteikumu grozījumi nepieciešami, lai gadījumā, kad aģentūras direktors ir prombūtnē, nekavējoties norīkotu darbinieku 
aģentūras direktora pienākumu izpildei. tādā veidā tiktu nodrošināta netraucēta aģentūras funkciju veikšana.

2. īss projekta satura izklāsts Aģentūras direktora prombūtnes gadījumā (atvaļinājums, darbnespēja, komandējums u.c.) darbinieku, kas Aģentūras direktora 
prombūtnes laikā pildīs viņa pienākumus, norīko domes priekšsēdētājs.

3. informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu Saistošo noteikumu projekta īstenošana neietekmē pašvaldības budžetu.

4. informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

uzņēmējdarbības vidi saistošie noteikumi neietekmēs.

5. informācija par administratīvajām 
procedūrām

iestājoties prombūtnes gadījumam, domes priekšsēdētājs nekavējoties ar rīkojumu nosaka darbinieku, kas aģentūras direktora 
prombūtnes laikā pildīs viņa pienākumus.

6. informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts ievietots Lielvārdes novada pašvaldības mājas lapā 
www.lielvarde.lv, pieejams Lielvārdes novada pašvaldības Administrācijā, jumpravas pagasta pārvaldē.
Saistošo noteikumu izstrādē nav nepieciešama konsultēšanās ar privātpersonām, jo tie neierobežo sabiedrības intereses, bet gan 
paredz pašvaldības funkciju izpildes nepārtrauktības nodrošināšanu.

domes priekšsēdētājs Imants Balodis

SAiStošie NoteiKumi NR. 1

2012.gada 15.februārī Apstiprināti ar Lielvārdes novada domes 2012. gada 15. februāra sēdes lēmumu 
(prot. Nr. 2, punkts Nr. 2)

PAR KĀRTĪBU, KĀDĀ LIELVĀRDES NOVADĀ TIEK IZSNIEGTAS ATļAUJAS IEBRAUKT UN/VAI NOVIETOT 
TRANSPORTA LĪDZEKLI STĀVēŠANAI TERITORIJĀS, KUR TRANSPORTA LĪDZEKļU IEBRAUKŠANA, 

APSTĀŠANĀS UN STĀVēŠANA TIEK IEROBEžOTA AR cEļA ZĪMēM
izdoti saskaņā ar likumu „Par autoceļiem” 1. panta otro daļu, 

ceļu satiksmes likuma 38. panta pirmo, otro un trešo daļu, 
LR ministru kabineta 2004. gada 29. jūnija noteikumiem Nr. 571 „ceļu satiksmes noteikumi” 

1. vIspāRīGIE jAutājuMI

Saistošie noteikumi reglamentē kārtību, kādā Lielvārdes novada teritorijā tiek 
izsniegtas atļaujas (turpmāk tekstā – atļauja) par transporta līdzekļu iebraukšanu, 
apstāšanos un stāvēšanu teritorijās, kur transporta līdzekļu iebraukšana, apstāšanās 
un stāvēšana tiek ierobežota ar ceļa zīmēm (turpmāk tekstā – teritorija).

2. tERItORIju NOtEIkšANAs kāRtīBA

2.1. Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektors (turpmāk tekstā – izpilddirektors) 
ierosina uzstādīt publiski pieejamās teritorijās ceļa zīmes, kas ierobežo transporta 
līdzekļu iebraukšanu, apstāšanos un stāvēšanu noteiktās teritorijās, papildinot tās ar 
zīmi Nr. 842 „Papildinformācija” („tikai ar pašvaldības atļauju”). 
2.2. Lēmumu par 2.1.punktā minēto ceļa zīmju uzstādīšanu pieņem:

2.2.1.  izpilddirektors, saskaņojot ar Lielvārdes novada domes tautsaimniecības 
komiteju un vAS „Latvijas valsts ceļi” Rīgas reģiona ogres nodaļu; 
2.2.2. neskaidrību gadījumā – Lielvārdes novada dome.

2.3. iesniegumus par ceļa zīmju uzstādīšanu var iesniegt jebkura juridiska vai fiziska 
persona, kura vēlas Lielvārdes novada administratīvās teritorijas robežās kādā savā 
īpašumā, valdījumā vai apsaimniekošanā esošā teritorijā uzstādīt transporta līdzekļu 

iebraukšanu, apstāšanos un novietošanu ierobežojošas ceļa zīmes ar papildus zīmi 
Nr. 842 „Papildinformācija” („tikai ar pašvaldības atļaujām Nr.”).

2.3.1. iesniegumam pievieno:
2.3.1.1. shēmu ar noteiktām robežām teritorijai, kurai juridiskā vai 
fiziskā persona vēlas noteikt ierobežojumus transporta līdzekļu 
iebraukšanai un stāvēšanai;
2.3.1.2. dokumentu, kas apliecina teritorijas īpašuma tiesības, tās 
atrašanos valdījumā vai apsaimniekošanā;
2.3.1.3. zemes gabala īpašnieka, valdītāja vai apsaimniekotāja 
pilnvarojumu vai rakstisku piekrišanu par ierobežojošo zīmju 
uzstādīšanu un atļauju reģistrāciju (ja teritorija ir kopīpašums, tad 
visu kopīpašnieku piekrišanu apliecinošu dokumentu).

2.3.2. Nepieciešamo ceļa zīmju izgatavošanu un to uzstādīšanu pasūta un 
apmaksā noteikumu 2.3.punktā minētā juridiskā vai fiziskā persona.

 
3. AtļAujAs pIEpRAsīšANAs uN sAŅEMšANAs kāRtīBA. 

MAksA pAR AtļAuju

3.1. Atļaujas šo noteikumu 2.1.punktā noteiktajos gadījumos tiek izsniegtas 

LIELvāRdEs  NOvAdA  pAšvALdīBā



3

NR. 12 (411) 2012. gAdA jūLijS i/ii

ieinteresētām fiziskām un juridiskām personām, kuras iesniegušas iesniegumu par 
šādu atļauju nepieciešamību. uz katru īpašumu, kas atrodas transporta līdzekļu 
iebraukšana, apstāšanās un stāvēšana zīmes Nr. 842 „Papildinformācija” darbības 
zonā, tiek piešķirtas divas bezmaksas atļaujas (pēc iesnieguma saņemšanas 
pašvaldībā), par katru nākamo atļauju tiek piemērota samaksa.

3.1.1. iesniegumus par transportlīdzekļu iebraukšanas, apstāšanās un 
stāvēšanas atļauju izsniegšanu izskata un lēmumu pieņem izpilddirektors, 
priekšlikumus lēmumu pieņemšanai sagatavo atbildīgie speciālisti.
3.1.2. Atļauju izsniegšanu un iesniegumu reģistrāciju organizē Lielvārdes 
novada pašvaldības administrācija.

3.2. Lai Lielvārdes novada pašvaldības policijai un valsts policijai būtu tiesības veikt 
kontroli pār to, kā tiek ievērota juridisko vai fizisko personu īpašumā, valdījumā 
vai apsaimniekošanā esošās teritorijas iebraukšanas, apstāšanās un stāvēšanas 
ierobežojumu ievērošana, juridiskā vai fiziskā persona šo noteikumu 2.3. punktā 
minētajā iesniegumā par ceļa zīmes uzstādīšanu ietver lūgumu izsniegt Lielvārdes 
novada pašvaldībā šo noteikumu 3.1.2. punktā noteiktā kārtībā reģistrētas un               
4. nodaļā noteiktajā kārtībā lietotas atļaujas.
3.3. Par Atļaujas izsniegšanu, ievērojot 3.1. punkta noteikumu par divām bezmaksas 
atļaujām, tiek noteikta samaksa (neieskaitot Pievienotās vērtības nodokli):

3.3.1. par vienu braukšanas reizi:
3.3.1.1. smagajam autotransportam no 3,5t līdz 7t – LvL 2.00,
3.3.1.2. smagajam autotransportam virs 7t – LvL 5.00;

3.3.2. uz vienu gadu:
3.3.2.1. vieglajam autotransportam – LvL 1.00,
3.3.2.2. smagajam autotransportam no 3,5t līdz 7t – LvL 5.00,
3.3.2.3. smagajam autotransporttam virs 7t – LvL 20.00; 

3.3.3.  Samaksa par atļaujas izsniegšanu tiek veikta pirms atļaujas saņemšanas.

4. AtļAujAs sAtuRs, REģIstRēšANA uN LIEtOšANAs kāRtīBA

4.1. Atļaujas tiek izgatavotas pēc noteikta parauga (1. pielikums).
4.2. Atļaujas numurs tiek piešķirts šādi: (N/t), kur (N) – ir atļaujas kārtas numurs, (t) – 
teritorijas apzīmējums (Li – Lielvārde, Le – Lēdmane, ju – jumprava).
4.3. Atļauja derīga līdz atļaujā norādītajam laikam. maksimālais atļaujas derīguma 
termiņš – 1 gads.
4.4. transporta līdzekļu iebraukšana, apstāšanās un stāvēšana zīmes Nr. 842 
„Papildinformācija” darbības zonā atļauta uzrādot Atļaujas oriģinālu.
4.5. Atļaujai jāatrodas transporta līdzeklī redzamā vietā (aiz priekšējā vējstikla 
automobiļa salonā) visu laiku, kamēr transporta līdzeklis atrodas teritorijā, kur 
transporta līdzekļu iebraukšana, apstāšanās un stāvēšana tiek ierobežota ar 
ceļa zīmēm. Atļauja jānovieto tā, lai kontrolējošā institūcija bez grūtībām varētu 
izlasīt atļaujas tekstu. šī nosacījuma neievērošana tiek uzskatīta par iebraukšanu, 
apstāšanos un stāvēšanu teritorijā bez atļaujas.

5. NOsLēGuMA jAutājuMI

5.1. Saistošie noteikumi tiek publicēti pašvaldības informatīvajā izdevumā „Lielvārdes 
Novada ziņas” un ievietoti pašvaldības mājas lapā www.lielvarde.lv.
5.2. Noteikumi stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45. pantā noteiktajā kārtībā. 

Lielvārdes novada
domes priekšsēdētājs Imants Balodis

1. pielikums
tRANSPoRtA AtļAujA

paskaidrojuma raksta sadaļas Informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums 

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai nodrošinātu operatīvā transporta piekļuvi ēkām un citiem objektiem, lai ierobežotu 
autotransporta satiksmi parkos un uz necaurbraucamām ielām, kā arī lai nodrošinātu personu likumisku pārvietošanos ar 
autotransportu ielās vai teritorijās, kur tas ir ierobežots ar ceļu satiksmi regulējošām ceļa zīmēm.

2. īss projekta satura izklāsts. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek pieprasītas un izsniegtas atļaujas par transporta līdzekļu iebraukšanu, apstāšanos 
un stāvēšanu teritorijās, kur tas ir ierobežots ar ceļa zīmēm. Saistošie noteikumi nosaka izsniegtās atļaujas izsniegšanas maksu, 
atļaujas saturu, reģistrēšanas un lietošanas kārtību. 

3. informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu 

3.1. Saistošo noteikumu īstenošanai tiek prognozēta papildus finansiāla ietekme uz pašvaldības budžetu - ir nepieciešams 
uzstādīt papildzīmes Nr. 842, izgatavot atļaujas.
3.2. Noteikumu prasību nodrošināšanu veiks Lielvārdes novada pašvaldība.
3.3. Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot jaunas pašvaldības institūcijas.

4. informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 

Neietekmēs, jo būs iespēja Lielvārdes novada pašvaldībā iegādāties atļaujas.

5. informācija par administratīvajām 
procedūrām 

visas personas, kuras skar šo noteikumu piemērošana, var saņemt informāciju Lielvārdes novada pašvaldības administrācijā, 
Raiņa iela 11A, Lielvārde, Lielvārdes novads, Lv-5070; Lēdmanes pagasta pārvaldē, „Pagastmāja”, Lēdmanes pagasts, Lielvārdes 
novads; jumpravas pagasta pārvalde, daugavas iela 6, jumpravas pagasts, Lielvārdes novads. 

6. informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām Nav notikušas.

Lielvārdes novada
domes priekšsēdētājs Imants Balodis

PASKAidRojumA RAKStS



4

NR. 12 (411) 2012. gAdA jūLijS i/ii

dOMEs sēdē 27. jūNIjā 

pIEŅEMtI sAIstOšIE NOtEIkuMI 
„Grozījumi Lielvārdes novada domes 09.02.2011. sais-
tošajos noteikumos Nr. 1 “par Lielvārdes novada pašval-
dības 2012. gada budžetu””
izdarīt Lielvārdes novada domes 15.02.2012. saistošajos 
noteikumos Nr. 3 „ Par Lielvārdes novada pašvaldības 2012. 
gada budžetu” šādus grozījumus:
1. izteikt 1. punktu šādā redakcijā:
„1. Apstiprināt Lielvārdes novada pašvaldības pamat-
budžetu 2012.gadam ieņēmumos Ls 6 792 937 (kopā ar 
mērķdotācijām, t. sk. bankas konta atlikums uz 01.01.2012. 
Ls 1012726 un aizdevums Ls 328 774), izdevumos Ls 6 
792 937 (kopā ar mērķdotācijām, t. sk. kredītu atmaksa Ls 
340578 un līdzdalība kapitālsabiedrībā 322 329), saskaņā 
ar 1. pielikumu.”
2. izteikt 2. punktu šādā redakcijā:
„2. Apstiprināt Lielvārdes novada pašvaldības 2012.gada 
speciālā budžeta ieņēmumus Ls 97 896 (t. sk. bankas kontu 
atlikums Ls 4058), izdevumos Ls 97 896 saskaņā ar  2. pieli-
kumu.”
3. izteikt 3. punktu šādā redakcijā:
„3. Apstiprināt Lielvārdes novada pašvaldības aizņēmu-
mus un galvojumus 2012. gadā saskaņā ar 3. un 4. pieli-
kumu.”

Saistošie noteikumi ar pielikumiem tiks publicēti
www.lielvarde.lv

vEIktI GROzījuMI LIELvāRdEs NOvAdA pAšvALdī-
BAs vpII „pūt, vējIŅI” NOLIkuMā
turpmāk vPii „Pūt, vējiņi” īstenos pirmskolas izglītības 
programmu ne tikai vPii „Pūt, vējiņi” (upes ielā 3A, Lielvār-
dē), bet arī Kaibalas skolā (Kaibalā).
 
ApstIpRINāts EdGARA kAuLIŅA LIELvāRdEs 
vIdusskOLAs NOLIkuMs
Ar to varēs iepazīties www.lielvardesvsk.skolam.lv

ApstIpRINāts LIELvāRdEs NOvAdA pAšvALdīBAs 
2011.  GAdA puBLIskAIs pāRskAts
Ar to varēs iepazīties www.lielvarde.lv

pALIELINāts REzERvEs FONds
2012. gada februārī valsts investīciju un attīstības aģentūra 
ieskaitījusi Ls 14759 par projekta „jumpravas speciālās in-
ternātskolas rekonstrukcija un aprīkojuma uzlabošana” īs-
tenošanu. Par šo summu palielināti līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem (rezerves fonds).

sAGAtAvOtI pROjEktu IEsNIEGuMI IEsNIEGšANAI 
ppp BIEdRīBā „zIEd zEME”

Lielvārdes novada pašvaldība piedalīsies: 
▪ eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai pasāku-
ma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teri-
torijā” atklātajā projektu iesniegumu konkursā ar projekta 
iesniegumu „Norādes zīmju izgatavošana un uzstādīša-
na Lielvārdes novadā”.
Projekta realizācijai tiks nodrošināts Lielvārdes novada 
pašvaldības līdzfinansējums Ls 4995,78 un finansēti neat-
tiecināmie izdevumi Ls 4197,60.
▪ eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai pasāku-
ma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teri-
torijā” atklātajā projektu iesniegumu konkursā ar projekta 
pieteikumu „Elektroniskā rezultātu tablo iegāde jum-
pravas vidusskolai”.
Projekta realizācijai tiks nodrošināts Lielvārdes novada 
pašvaldības budžeta līdzfinansējumu Ls 549 apmērā.
▪ eiropas zivsaimniecības fonda pasākuma „teritoriju attīs-
tības stratēģiju īstenošana” atklātajā projektu iesniegumu 
konkursā ar projekta iesniegumu „Atpūtas vietu labie-
kārtošana Lielvārdē”.
Projekta realizācijai tiks nodrošināts Lielvārdes novada 
pašvaldības līdzfinansējums Ls 4859,59, finansēti neattie-
cināmie izdevumi Ls 4082,06.
Projekti iesniegti PPP biedrībā „zied zeme” finansējuma 
saņemšanai.

sIA „LIELvāRdEs REMtE” pIEdALīsIEs pROGRAMMā 
„pAsākuMI CENtRALIzētās sILtuMApGādEs sIs-
tēMu EFEktIvItātEs pAAuGstINāšANAI”
Lielvārdes novada pašvaldības SiA „Lielvārdes Remte” 
piedalīsies Latvijas investīciju un attīstības aģentūras iz-
sludinātajā programmā „Pasākumi centralizētās siltum-

apgādes sistēmu efektivitātes paaugstināšanai” (4. kārta) 
dome nolēma atbalstīt SiA „Lielvārdes Remte” sil-
tumapgādes sistēmu/tīklu un siltummezglu rekons-
trukciju Lēdmanes pagastā un Lielvārdes pilsētas 
edgara Kauliņa alejas dzīvojamo māju masīvā, pro-
jekta akceptēšanas gadījumā līdzfinansējot šo pro-
jektu ar 60% no attiecināmajiem izdevumiem. 
Sistēmu rekonstrukcijas rezultātā tiktu samazināts siltum-
enerģijas patēriņš par aptuveni 27%.

pIEšķIRts FINANsējuMs 
Ls 2964 - papildu finansējums pirmsskolas izglītības iestā-
dei „pūt vējiņi” divgadīgo bērnu grupas un piecgadīgo 
un sešgadīgo bērnu grupas iekārtošanai kaibalas sko-
lā, kur no 1. septembra paredzēts nodrošināt pirmsskolas 
izglītības programmas 12 stundu režīmā trīs grupās (viena 
grupa jau darbojas, otra grupa tiek izveidota no jauna un 
piecgadīgo un sešgadīgo grupa tiek pārcelta uz citām tel-
pām).

Ls 3539 – vispārējās pirmsskolas izglītības iestādei 
„zvaniņš” grupu un kabinetu aprīkošanai ar elektris-
kajiem sildītājiem un to elektroinstalācijas izbūvei. 
 
Ls 41401 – īpašuma tiesību sakārtošanai Lielvārdes  
novada pašvaldības īpašumiem Lēdmanes pagastā –
uzmērīšanai, sadalīšanai un ierakstīšanai zemesgrāmatā. 
šim nolūkam līdzekļi novirzīti no Lēdmanes pagasta pār-
valdes ieņēmumiem no meža īpašuma pārdošanas Lēd-
manē (Ls 4140).
 
Ls 9620 – kaibalas attīrīšanas iekārtu un ūdens saim-
niecības sakārtošanai.
SiA „Lielvārdes Remte” veica apsekošanu un konstatēja, ka 
sūkņu stacijā hidrofors un sūkņi vairs nav ekspluatējami, 
elektrovadības skapji ir avārijas stāvoklī. Attīrīšanas iekār-
tās jāatjauno uzskaites mezgls, kā arī jāveic aku apkope.
 
Ls 232 – jumpravas folkloras kopas „Liepu laipa” da-
lībnieku uzturēšanās un ēdināšanas izdevumu segšanai 
Starptautiskajā folkloras festivālā „Baltica 2012”.
 
Līdz Ls 370 - Lielvārdes latviešu biedrībai transporta iz-
maksu segšanai uz Latviešu biedrību salidojumu ventspilī 
21.jūlijā.
 
Ls 5050 – drenāžas sistēmas sakārtošanai Lielvārdes 
pilsētā – Spīdolas masīva mazdārziņos, Parka ielā, edgara 
Kauliņa alejas 17. mājas stāvlaukumā, Raiņa ielā, Raiņa ielā 
19, Krīvu ielas rajonā. Pēc šo darbu pabeigšanas drenāžas 
sistēmas sakārtošana turpināsies citās vietās. 

sAskAŅOtI pROjEktu pAMAtOjuMI 
Saskaņoti SiA „PRofiN” 2012. gadā izstrādātie tehniski eko-
nomiskie pamatojumi projektiem:
▪ „ūdenssaimniecības attīstība Lielvārdes novada 
jumpravas pagasta jumpravas ciemā”,
▪ „ūdenssaimniecības attīstība Lielvārdes novada Lēd-
manes pagasta Lēdmanes ciemā”.
Projekti ietver pasākumus ūdensvadu un kanalizāci-
jas sistēmu rekonstrukcijai, lai nodrošinātu kvalitatīvus 
pakalpojumus iedzīvotājiem. Projektu iesniegumi tiek 
gatavoti iesniegšanai eRAf finansējuma saņemšanai. 
Projektu finansēšanā tiks nodrošināts Lielvārdes novada 
pašvaldības ieguldījums.

pāRvALdīšANAs uN ApsAIMNIEkOšANAs tIEsīBAs 
NOdOtAs dzīvOkļu īpAšNIEkIEM
dzīvojamās mājas Spīdolas ielā 9 Lielvārdē, kura atro-
das uz Lielvārdes novada pašvaldībai piederoša zemes 
gabala, pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tiesības 
nodotas dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku piln-
varotai personai – pārvaldniekam Arnim Preimanim. 
dzīvokļu īpašnieku kopsapulcē 2011. gada decembrī 
100% no dzīvokļu īpašnieku kopskaita pieņēma lēmumu 
par mājas pārņemšanu īpašnieku pārvaldīšanā. 

pAšvALdīBA AtBALstīs pppB „zIEd zEME” 
IEsNIEGtOs pROjEktus
Lielvārdes novada sabiedriskās organizācijas un pašvaldī-
bas iestādes iesniegšanai PPPB „zied zeme” eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai finansētajā pasākumā 
„Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes vei-
cināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
sagatavojušas projektu iesniegumus. Projektu pirmās kār-
tas vērtēšanu veiks PPPB „zied zeme”,  otrās kārtas vērtē-
šanu – Lauku atbalsta dienests. Projektu apstiprināšanas 

gadījumā pašvaldība atbalstīs ar līdzfinansējumu:
Ls 2500 – Lielvārdes kultūrvēsturiskā mantojuma atbalsta 
biedrības projektu „Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja 
darba un konsultāciju telpas vienkāršota rekonstrukcija”;
Ls 1000 – biedrību „Lāčplēsis dejo”, kuras projekta mērķis ir 
iegādāties tautas tērpu komplektus Lielvārdes pašvaldības 
vidējai paaudzes deju kolektīvam „Lāčplēsis”;
Ls 1562 – jumpravas mūzikas un mākslas skolu, kuras 
projekta mērķis ir iegādāties datortehniku un projektoru 
pieaugušo tālākizglītības iespēju radīšanai, tematisku pa-
sākumu organizēšanai;
Ls 3802 – kultūras namam „Lielvārde”, kura projekta mēr-
ķis ir iegādāties tērpus korim „Lāčplēsis”;
Ls 1000 – biedrībai vPdK „Saime” projektu „vidzemes no-
vada tautastērpi jumpravas vidējās paaudzes deju kolek-
tīvam „Saime””;
Ls 900 – nodibinājuma „mārīte ABc” projektam „vienkāršo-
ta rekonstrukcija un remonts nodibinājuma „mārīte ABc” 
aktivitāšu paplašināšanai”;
Ls 1000 – Lielvārdes novada sieviešu biedrību „iespēja”, 
kuras projekta mērķis ir izveidot aktīvās atpūtas laukumu 
Lielvārdē, zvaigžņu un Akmens ielu krustojumā, uzstādot 
aprīkojumu, kas piemērots nodarbībām jebkura vecuma 
cilvēkiem – ielu vingrošanas aprīkojumu, ārpustelpu tre-
nažierus un triku rampu sportistiem;
Ls 1000 – biedrību „dzīvo dejā”, kuras projekta mērķis ir ie-
gādāties tautas tērpus Bērnu un jauniešu deju kolektīvam 
„Pūpolītis”;
Ls 340 – Lielvārdes Pensionāru biedrību, kuras projekta 
mērķis ir iegādāties 34 tērpus senioru deju kolektīvam 
„Sidrabotie gadi”.
Ls 2000 – biedrību „ Aktīvās atpūtas centrs jauniešiem” , 
kuras projekta mērķis ir turpināt jauniešu centra izveidi. 
Ls 900 – Kaibalas attīstības biedrību „Rubīni”, kuras 
projekta mērķis ir izveidot un labiekārtot dabas 
izziņas taku gar daugavu pie Kaibalas skolas. 
zemes gabala „Kaibalas pamatskola” daļa Kaibalā iznomāta 
Kaibalas attīstības biedrībai „Rubīni” dabas takas ierīkošanai. 
 
 
pROjEktA „ūdENssAIMNIECīBAs pAkALpOjuMu 
AttīstīBA LIELvāRdEs NOvAdA LēdMANEs 
pAGAstA LēdMANEs CIEMā” īstENOšANAI
Lai īstenotu projektu „ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Lielvārdes novada Lēdmanes pagasta Lēdmanes 
ciemā”, Lielvārdes novada pašvaldības nekustamie īpašu-
mi – inženierbūves: ūdens tornis, sūkņu stacija un notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtas Lēdmanes pagastā tiks atsavinā-
tas, ieguldot tos pašvaldības SiA „Lielvārdes Remte” pamat-
kapitālā, kā arī SiA „Lielvārdes Remte” tiek iznomāti Liel-
vārdes novada pašvaldības īpašumi Lēdmanes pagastā: 
„Sūkņu stacija” (zeme), „ūdens tornis” (zeme).

ApstIpRINātI zEMEs IERīCīBAs pROjEktI zEMEs 
vIENīBāM
„jaunie Kalnauši” Kaibalā, Lielvārdes pagastā, „muzikanti” 
Lēdmanes pagastā.

tIks RīkOtAs OtRās IzsOLEs
Atzītas par nenotikušām 2012. gada 21. jūnija izsoles 
Lielvārdes novada pašvaldības nekustamajiem īpašu-
miem – dzīvoklim Nr. 2, dzīvojamajā mājā „Saulstari” 
jumpravā un dzīvoklim Nr. 11 Avotu ielā 6 Lielvārdē. 
īpašumiem tiks rīkotas otrās izsoles.

pāRtRAukts īREs LīGuMs
Pārtraukts īres līgums ar jāni Binderu par dzīvokli drav-
nieku ielā 3, kurā dzīvokļa īrnieka bezatbildīgas rīcības dēļ 
bija noticis ugunsgrēks, kura rezultātā bojāts pašvaldības 
īpašums.

pIEŅEMtI 6 LēMuMI pAR NOdOkļA pARādA 
uN kAvējuMA NAudAs pIEdzIŅu BEzstRīdus 
kāRtīBā.

LIELvāRdEs NOvAdA dOMEs dEputātu 
AtvAļINājuMs
Lielvārdes novada domes deputāti ir atvaļinājumā no 2. 
līdz 29. jūlijam. 
Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja imanta Balo-
ža atvaļinājuma laikā no 2. jūlija līdz 9. augustam viņu 
aizvietos domes priekšsēdētāja vietnieks Raimonds grau-
diņš, kurš pieņems iedzīvotājus pirmdienās no 13.00 līdz 
18.00 un ceturtdienās no 8.00 līdz 12.00. 
Lūgums iepriekš pieteikties pie sekretāres, tālr. 65053370. 
 
Nākamā plānotā domes sēde notiks 29. augustā.

LIELvāRdEs  NOvAdA  pAšvALdīBā



5

NR. 12 (411) 2012. gAdA jūLijS i/ii

A T T Ī S T Ī B A S  P L Ā N O Š A N A S  U N  P R O J E K T U  V A D Ī Š A N A S  N O D A Ļ A  I N F O R M Ē

Projekta „Saules kolektora sistēmas uzstādīšana Lielvārdes novada sporta centra hallei 
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai un energoefektivitātes paaugstināšanai” (Nr. 
KPfi-12/253) ietvaros 2012. gada jūlija pirmajā nedēļā pašvaldība izsludinājusi atklāto 
konkursu par saules kolektora sistēmas uzstādīšanu. Pretendentu pieteikumu iesniegšanas 
gala termiņš – 2012. gada 6. augusts. Sakarā ar SiA „Projektēšanas birojs „Austrumi”” 
tehniskā projekta izstrādes termiņa pagarinājumu ir ieildzis projekta realizācijas laiks. 
jūnijā ar vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, kā arī SiA „vides investīciju 
fonds”  ir parakstīti grozījumi Nr. 1 par projekta pabeigšanas datumu – tas ir pagarināts 
līdz 2012. gada 31. oktobrim. 

Sīkāka informācija par KPFI un projektiem meklējama projekta atbildīgās iestādes 
VARAM tīmekļa vietnē www.varam.gov.lv, un uzraudzības iestādes – Vides investīciju fonda 
tīmekļa vietnē www.lvif.gov.lv.
LieLvāRdeS NovAdA PAšvALdīBA 2011. gAdA 19. SePtemBRī iR NoSLēguSi Līgumu 
NR. KPfi-12/253 AR LR videS miNiStRiju uN SiA „videS iNveStīciju foNdu” PAR 
PRojeKtA „SAuLeS KoLeKtoRA SiStēmAS uzStādīšANA LieLvāRdeS NovAdA 
SPoRtA ceNtRA HALLei SiLtumNīcefeKtA gāzu emiSiju SAmAziNāšANAi uN 
eNeRgoefeKtivitāteS PAAugStiNāšANAi” īSteNošANu. 
pROjEktu FINANsIāLI AtBALstA kLIMAtA pāRMAIŅu FINANšu INstRuMENts. 

DZELMēS BŪVēS 
JAUNAS NOTEKŪDEņU ATTĪRĪŠANAS IEKĀRTAS

Anda Bariņa

Lielvārdes pamatskolā 
2002. gada 1. septembrī 
pirmo reizi piecgadīgi un 
sešgadīgi mazuļi uzsāka 
valstī noteikto obligāto sa-
gatavošanu skolai. šogad 
aprit 10 gadi, kopš skolā 
tiek īstenota pirmsskolas 
izglītības programma, un 
tieši šī gada skolas absol-
venti ir pirmie audzēkņi, 
kas šo programmu apgu-
va. 

Katra mazulīša ienāk-
šana ģimenē ir ļoti īpašs 
un satraucošs notikums. Līdzīgs nemiers pārņem visus, kad bērnam jāuzsāk skolas gai-
tas. divu gadu laikā pirmsskolas izglītības pedagogi palīdz katram mazulim sagatavoties 
mācībām skolā. Bērni šeit iemācās dzīvot kolektīvā, darboties tajā, sadzīvot un respektēt 
citu vajadzības, mācās būt kopā ar vienaudžiem, rast prieku kopīgās nodarbēs, ko nevar 
veikt vienatnē. mazie cilvēciņi šeit atrod sev draugus un ar rotaļu starpniecību iemācās 
savstarpēji sadarboties. Bērni mācās izprast labo, ļauno, saudzīgu attieksmi pret lietām 
un mācās patstāvīgi izvēlēties nodarbošanos. zinoši, profesionāli un iejūtīgi pedagogi, 
organizējot spēles, rotaļas un dažādas attīstošas nodarbības, pavisam nemanāmi palīdz 
apgūt burtus, ciparus un citas svarīgas zinības. Pirmsskolas grupās katru nedēļu bērni 
iepazīstas ar dabu, literatūru, nodarbojas ar runas attīstību un matemātisko priekšstatu 
veidošanu, zīmē, aplicē, veido, konstruē, muzicē un sporto. Bērni mācās eksperimentēt, 
novērot, mācās spriest un izteikt savas domas, uzstāties un svinēt svētkus. Pirmsskolas 
izglītības vadlīnijas nosaka to saturu, kas bērnam jāapgūst līdz skolas gaitu uzsākšanai, 
un tas nav viegls uzdevums! tāpēc jo svarīgi ir palīdzēt mazulim, atbalstīt viņu un motivēt 
darboties. to lieliski spēj paveikt pirmsskolas pedagogi ar lielu pieredzi – dace gailīte un 
ingrīda mūrniece. Skolotājas vada pārdomātas un interesantas nodarbības, kā arī piedāvā  
saistošas brīvā laika aktivitātes.

darba dienu bērni uzsāk astoņos no rīta, kad vecāki atved uz skolu bērnus un sākas 
aktīva darbošanās – rīta aplis, individuālās nodarbības, brīvā laika aktivitātes. Skolas ēd-
nīcā bērni ēd gan brokastis, gan pusdienas. Pavārītes ļoti centīgi un apzinīgi pilda savus 
pienākumus – ir pārdomāta ēdienkarte, garšīgi un dažādi ēdieni, sirsnīga attieksme pret 
katru mazo ēdāju. šeit bērni var apgūt arī veselīgas ēšanas paradumus, jo gandrīz katru 
dienu galdā ir salāti un augļi.

Sagatavošanas grupu darbā iesaistās un palīdz ļoti daudzi cilvēki. ikdienā atbalstu 
gan bērniem, gan pedagogiem sniedz skolotāju palīgi, skolas medmāsa un logopēds. 

šajā gadā Lielvārdes izglītības iestādēs sāk īstenot atbalsta pasākumu projektu bēr-
niem. tā ietvaros turpmāko divu gadu laikā skolā līdz pieciem pēcpusdienā darbojas arī 
pagarinātā grupa. Bērni var uzturēties skolā un pavadīt laiku pedagoga vadībā.

esam gandarīti par desmit gados paveikto darbu un vienmēr atvērti jaunām idejām. 
tāpat priecājamies par iespēju sagatavot zinošus, darboties gribošus audzēkņus tālākām 
mācībām mūsu pamatskolā. Paldies visiem pedagogiem un darbiniekiem par nesavtīgo, 
pašaizliedzīgo darbu!

Arī šogad Lielvārdes pamatskola aicina pieteikt piecgadīgus un sešgadīgus 
bērnus jaunajam mācību gadam pirmsskolas izglītības grupās. sīkāka informācija 
jūnijā un jūlijā trešdienās pa tālruni 65054034.

jumpravas pašvaldības aģentūra ir uzsākusi kanalizācijas sistēmas rekonstrukcijas 
projekta īstenošanu jumpravas pagasta dzelmēs. Projekta ietvaros ir plānots daļēji 
rekonstruēt kanalizācijas tīklus, kanalizācijas sūkņu stacijas un izbūvēt jaunas notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas ar jaudu 25 m3/dnn. Kanalizācijas sistēmu dzelmēs nepieciešams 
rekonstruēt, jo kanalizācijas tīkli būvēti 70.gados un to tehniskais stāvoklis ir kritisks. 
esošās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas nenodrošina vides normatīvajām prasībām 
atbilstošu notekūdeņu attīrīšanas pakāpi, turklāt tās atrodas daugavas aizsargjoslā, kam 
pieguļ īpaši aizsargājamais dabas liegums „daugava pie Kaibalas”.

Realizējot projektu, tiks nodrošināta normatīvo aktu prasībām atbilstoša notekūdeņu 
attīrīšana un apsaimniekošana.

Projekta kopējās izmaksas tiek plānotas 102 199,25 LvL apmērā, no kuriem 71204,40 
LvL ir eRAf līdzfinansējums, 12 565,48 LvL pašvaldības līdzfinansējums un 18 429,37 LvL 
jumpravas pašvaldības aģentūras finansējums.

jau 10 gadus bērnus 
sagatavojam skolai!

N O V A D A  S K O L Ā S

IzsLudINāM AtkLātO kONkuRsu 
SAuLeS KoLeKtoRA 

SiStēmAS uzStādīšANAi 
LieLvāRdeS NovAdA SPoRtA ceNtRā 

Foto: Dace Gailīte.

daugava Lielvārdes teritorijā MI 17 he-
likopteru mācību lidojumiem izvēlēta, jo 
Kaibalā ir dabas liegums, bet veikt mācību 
lidojumus tuvāk Ķeguma hidroelektro-
stacijai aizliedz drošības noteikumi. veikt 
treniņu lidojumus daugavas akvatorijā 
Aviācijas eskadriļai ir izdevīgi arī no ekono-
miskā viedokļa, jo MI 17 helikopteri patērē 
800 litru degvielas vienā lidojuma stundā, 
būtu nelietderīgi trenēties citur. treniņu 
lidojumi daugavas ūdenskrātuvē notiek 
caurmērā reizi nedēļā, un tiek saskaņoti ar 
Lielvārdes pašvaldību. 

ir saprotams, ka cilvēkus var traucēt 
troksnis, kuru rada helikopteru lidojumi. 
taču kapteinis Kaspars Kalniņš atgādina – 
šajos mācību lidojumos piloti trenē savas 
cilvēku glābšanas prasmes. un te nu mums 
būtu jāizvērtē, kas ir būtiskāk – kāda iedo-
mātas ērtības vai krīzes situācijā izglābtu 
cilvēku dzīvības? 

ļoti liels treniņu darbs tiek ieguldīts, 
lai piloti apgūtu prasmi noturēt helikop-
teru vienā vietā noteiktā augstumā, kas 
nepieciešams glābšanos darbos uz ūdens, 
piemēram, cilvēku evakuācijas laikā, īpaši 
jūrā, kur nav orientieru. veikt cietušo eva-
kuāciju bieži nepieciešams guļus stāvoklī, 
un tehniski tas ir ļoti sarežģīti. Bieži eva-
kuācija notiek arī sliktos laika apstākļos. 

No tā, cik labi piloti būs apguvuši glāb-
šanas tehniku, no viņu profesionalitātes ir 
atkarīga ne tikai cietušo, bet arī visas ap-
kalpes dzīvība, jo, glābjot citus, apkalpe 
vienmēr riskē arī ar savām dzīvībām. to 
mēs, lielvārdieši, varam atcerēties ikreiz, 
redzot, ka virs daugavas notiek treniņu 
lidojumi. 

Pēdējo trīs gadu laikā Aviācijas eskad-
riļas spēkiem izglābti 33 cilvēki, sešu gadu 
laikā veikta vairāk kā 200 cilvēku medicī-
niskā evakuācija. Apmēram 80 procen-
tiem no viņiem 
ātrāka nokļūša-
na medicīnas 
speciālistu rokās 
izglāba dzīvību. 

tā šajā ziemā 
uz kuģi „tallink” 
steidzīgi tika no-
gādāta mediķu 
brigāde, lai pa-
līdzētu priekš-
laicīgi dzimušai 
meitenītei un 
viņas māmiņai, 
abas tika evaku-
ētas un atvestas 
uz Stradiņa slim-
nīcu. Piloti šinī 
operācijā parā-

Lai varētu izglābt dzīvību

dīja augstu meistarību. Kapteinis Kaspars 
Kalniņš pastāsta, ka helikoptera apkalpe, 
kas piedalījusies izglābšanā, vienmēr in-
teresējas, kā izglābtajiem klājas. Arī jauno 
māmiņu un meitenīti apkalpes locekļi ap-
ciemojuši slimnīcā. 

2008. gadā maijā Lielvārdes Aviācijas 
eskadriļa piedalījās netālu no ventspils uz 
sēkļa uzskrējušā prāmja “mona Lisa” pa-
sažieru evakuācijas darbos. Par regulāru 
uzdevumu ziemā ir kļuvusi zemledus mak-
šķernieku glābšana, tāpat arī tankkuģu ap-
kalpes locekļu medicīniska evakuācija. 

veicot glābšanas darbus, Aviācijas 
eskadriļa sadarbojas ar jūras spēkiem, jū-
ras spēku flotiles Krasta apsardzes dienes-
tu, jūras meklēšanas un glābšanas koordi-
nācijas centru, Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienestu, atbalsta citas militārās 
vienības.

Aviācijas eskadriļas helikopteri un lid-
mašīnas piedalās arī ugunsgrēku dzēšanā. 
Lai to darītu profesionāli un efektīvi, ne-
pieciešami rūpīgi treniņi. 

ugunsgrēkus nācies dzēst ne tikai Lat-
vijā, bet arī kaimiņu valstīs. gaisa spēku 
Aviācijas bāzes Aviācijas eskadriļa piedalī-
jās ugunsgrēka dzēšanā Kuršu kāpā Lietu-
vā, kā arī kūdras ugunsgrēka dzēšanā pie 
Peipusa ezera igaunijā.

Noderīgi glābšanas darbos, piemē-
ram, nodrošinot medicīnisko palīdzību un 
kravu piegādi, ir ne tikai helikopteri, bet 
arī AN2 lidmašīnas. Pagājušajā ziemā ar 
šo lidmašīnu palīdzību tika kaisīta kūdra 
uz daugavas ledus pie Pļaviņām, novēršot 
plūdus. 

Gaisa spēku Aviācijas bāzes Aviācijas eskadriļas 
komandiera vietnieks kapteinis Kaspars Kalniņš 

vērš uzmanību uzrakstam uz helikoptera – 
SAR (Search and Rescue) – meklēšanas un 

glābšanas vienību starptautiskam apzīmējumam.

Beata Kempele
Lielvārdes iedzīvotāji ir interesējušies par helikopteru lidojumiem virs Dauga-

vas. Par šiem lidojumiem lūdzām pastāstīt Gaisa spēku Aviācijas bāzes Aviācijas 
eskadriļas komandiera vietnieku kapteini Kasparu Kalniņu.



NR. 12 (411) 2012. gAdA jūLijS i/ii

6

T Ū R I S M S

«Gaiļu» takā uzzināsiet daudzus
mežA NoSLēPumuS

Māris Skudra: „Sprīdīša cepure ir atrasta!”

Garzvīņu baltegles čiekuri slienas kā tumši violetas sveces. 

Stāsts par raganas slotām Mārim ir īpašs.

Viens no Gaiļu takas populārākajiem simboliem – pēdas un pēdiņas.

Dīķi pie mājas iestādītas 6 ūdensrožu šķirnes. Raganas virtuves piederumu kolekciju var apskaust katra saimniece.

Pirmā putnu ielas māja 
jau gatava un apdzīvota!

Lieliska pusdienu vieta pie āra kamīna. Autores foto.

Beata Kempele
Bieži vien mežā 

baudām tā skaistumu, 
priecājamies par diže-
numu un mieru, bet 
daudzām interesantām 
lietām paejam garām. 
Bet, ja dosieties mežā 
pa „gaiļu” taku kopā 
ar tās veidotāju māri 
Skudru, ieraudzīsiet un 
uzzināsiet daudzus meža 
noslēpumus.

„gaiļu” takas izveidi 
māris Skudra uzsāka 
1983. gadā, kad iegā-

dājās gaiļu mājas pie jumpravas un Skrīveru pagasta 
robežas. „gaiļu” taka ir daļa no Skrīveru „zaļās zemes” 
taku tīkla, proti, daļa no Braslas takas. „gaiļu” takas garums      
2,4 km, te satopami svešzemju koki, ir interesants reljefs, 
četri tiltiņi, iekārtota brīvdabas klase.

māris, Andreja upīša Skrīveru vidusskolas absolvents, 
atceras, kā kopā ar leģendāro skolotāju Leonīdu Antonu, 
izcilu un neordināru personību, skolas laikā strādājuši, lai 
Skrīveros izveidotu dabas takas. 

Pirmo impulsu taku veidošanai deva imants ziedonis, 
kurš, gatavojoties Andreja upīša simtgadei, ar saviem 
domubiedriem Skrīveros atrada milzu ozolu, nosauca to 
par Lielo Andreju un iztīrīja ozola apkārtni. Bet Skrīveru 
vidusskolas skolotājs Leonīds Antons ar skolēnu grupu 
„zaļais termoss” Skrīveros izveidoja plašu dabas taku tīklu. 
Pateicoties skolotāja spējai iedvesmot savus skolēnus, 
tapa 24 taku maršruti, kas saistīti ar Andreja upīša 
daiļradi, Skrīveru dendroloģisko parku un Skrīveru muižas 
īpašnieka un dendrologa m. fon Siversa svešzemju koku 
stādījumiem. māris atceras, ka takas gāja pa skaistākajām, 
iešanai ērtākajām vietām. tagad, kad īpašumi atjaunoti, 
daudzi sacēluši žogus, takas ir pārrautas.

2001. gadā žurnāls „Praktiskais Latvietis” organizēja 
konkursu par labāko privāto apsaimniekoto mežu Latvijā. 
tajā piedalījās arī māra Skudras zemnieku saimniecība 
„gaiļi”. Ar draugu, radu un klases biedru līdzdalību „gaiļu” 
dabas taka tika sakopta un „gaiļi” šinī konkursā uzvarēja.

māris ikdienā nodarbojas ar mežistrādi, kopj mežus. 
Pirms krīzes bija ļoti daudz darba ārpus mājām, tagad 
ir iespēja vairāk pastrādāt savā sētā, arī kopjot taku. 
jaunākais māra vaļasprieks – vīnogu audzēšana pagalma 
saulainajā nogāzē.

Bet par situāciju, kāda valstī šobrīd izveidojusies 
mežsaimniecības nozarē, māris ir sarūgtināts – pusi no 
Latvijas teritorijas aizņem mežs, bet par to reāli rūpējas 
saujiņa mežsaimniecības speciālistu. mežniecības ir 
likvidētas, izveidoti biroji, kas cilvēkiem konsultācijas 

nesniedz. mežsargu skaits samazināts, teritorijas, kas ir 
viņu pārziņā, ir tik lielas, ka tās nav iespējams apsekot. Bet 
tas būtu jādara! Kur bebri darbojušies, kur koki nolūzuši, 
mežs kalst vai kukaiņi uzbrukuši – to var redzēt, tikai 
ejot mežā. jumpravieši padomu joprojām lūdz savam 
bijušajam mežsargam Aivaram Lasim, kurš pazīst katru 
vietējo mežu nostūri un nekad neatsakās palīdzēt.

Pārejot no valsts mēroga problēmām pie savas 
saimniecības, māris atzīst, ka visinteresantāk dabas 
takā ir vadīt ekskursijas zinošiem un ieinteresētiem 
apmeklētājiem. Bieži vien skolēni, kas bijuši „gaiļu” takā, 

pēc tam atbrauc ar savām ģimenēm, radiem. māris bijis 
patīkami pārsteigts, kad pagalmā iebraukušas astoņas 
vieglās automašīnas, izkāpis puisis, kas iepriekš te bijis ar 
klasi, un pats sācis savējiem stāstīt, ko var apskatīt. Smagāk 
ejot ar rīdziniekiem, īpaši, ja bērni šurp ar dzīšanu atdzīti.

gaiļu māju pagalms ekskursantiem kļuvis arī par 
iemīļotu pusdienošanas vietu, jo atrodas ļoti izdevīgā 
vietā – starp uldevena pili un muzeju Lielvārdē, „trušu 
karalisti” Lēdmanē, Kokneses pilsdrupām un „Skrīveru 
saldumiem”. Kad viss apskatīts, klāt jau pusdienlaiks, 
daudzi iebrauc un jautā: „vai var papusdienot?”, un 
saņem atbildi: „Lūdzu, tikai pēc sevis jāsakopj.” 

Amizants pasākums vairākus gadus bijis jumpravas 
bērnudārza izlaiduma grupām, kad ekskursijā pa „gaiļu” 
taku devās bērni kopā ar audzinātājām.

interesanta un radoša sadarbība mārim izveidojusies 
ar Lielvārdes pensionāru biedrību un Romualdu un Rūtu 
Kolužiem, kuri ir lieli sēņu zinātāji, rīkojuši daudzas sēņu 
izstādes. ja katram ir sava pieredze, var dalīties zināšanās un 
uzzināt daudz jauna. Romualds jau pasūtījis eksponātus šī 
gada sēņu izstādei.

jau piecus gadus māris sadarbojas ar jumpravas 
vidusskolas darbmācības skolotāju modri cābi, Putnu dienās 
tapa tik daudz būrīšu, ka bija jāsāk domāt, kur tos likt. tā 
radās ideja veidot „gaiļu” parkā Putnu ielu. Pirmā putnu ielas 
māja jau gatava un apdzīvota!

Neparasts ir akmensdārzs gaiļu mājas pagalmā – te dzīvo 
akmens bruņurupuči, ligzdā sēž akmens kaija, aug akmens 
sēnes. Protams, kāds atstājis arī savas noslēpumainās pēdas... 

visiem apmeklētājiem ļoti patīk raganas virtuve ar 
žāvētavu, raganas slotu stendu un kastroļiem. Stāsts par 
raganas slotām mārim ir īpašs – te ir gan svētku, gan ikdienas 
slotas, gan slota ģimenes izbraukumiem.

Par visu daudz vairāk un interesantāk var izstāstīt pats 
māris Skudra, kurš parasti taku apmeklētājus ekskursijās 
pavada, ja nu saimniekam galīgi nav laika – var izstaigāt taku, 
sekojot norādēm, un veidot pašiem savu „gaiļu” takas stāstu.



Beata Kempele

evaņģēliskās kristiešu draudzes „zilais krusts” sociālās 
rehabilitācijas centrs „druvas” Lēdmanē kļūst par arvien 
populārāku tūrisma objektu mūsu novadā. Apskatīt ne-
parasto, pašu draudzes iemītnieku prasmīgajām rokām 
celto „trušu karalisti” visbiežāk brauc ģimenes ar bērniem, 
ir reizes, kad vienlaicīgi piebrauc vairāki lielie autobusi ar 
ekskursantiem. Arī šodien, darba dienas vidū, viena pēc 
otras piebrauc mašīnas un skan priecīgas bērnu balsis – tik 
daudz lielu un mazu trušu vēl nebija redzēts! var apskatīt 
arī pāvu, kuram gan vēl tikai aug skaistās astes spalvas, āzī-
šus un pērļu vistas.

jau esošo skatu tiltu pār trušu mītni ir plānots papla-
šināt, virs upes ielejas uzbūvējot skatu tilta turpinājumu, 
lai varētu aplūkot, kā putnu mājā dzīvo mandarīnpīles un 
zelta fazāni. Par to iegādi ir jau sarunāts ar Rīgas zoodārzu.

Pie trušu apskates vietas salikti galdi, tie te stāvēja arī 
agrāk, bet nu atvesti vēl – apmeklētāju tik daudz, ka ne-
bijis, kur visiem palikt. cilvēki te labprāt uzkavējas, sarīko 
pikniku. vienīgi alkoholu šeit lietot stingri aizliegts.

Pie „trušu karalistes” uzbūvēts, bet vēl neiekārtots 
stāv pankūku namiņš. jau tuvā nākotnē vīri plāno cept 
pankūkas, lai apmeklētājiem varētu tās piedāvāt karstas 
un kraukšķīgas.

draudzes vadītājs un saimnieks Kārlis dreimanis at-
klāti izstāsta – šobrīd draudzes saimniecisko dzīvi ļoti aiz-
kavējis pabeigtā projekta „daudzpakāpju resocializācijas 
pasākumi bijušajiem ieslodzītajiem” eSf neatgrieztais līdz-
finansējums. jau ir pasūtīta topogrāfija, kas nepiecieša-
ma nākamajam projekta iesniegumam PPPB „zied zeme” 
konkursā, bet plānotās naudas, ar kuru bija domāts par to 
samaksāt, kā nav, tā nav – jau ceturto mēnesi. Arī iesāktā 
dievnama būvniecība neiet viegli – šobrīd varētu iebeto-
nēt pagrabstāva pārsegumu, bet visu bremzē neatdotais 
līdzfinansējums.

draudzē ir domājuši, kā vēl varētu nopelnīt, un ar 
zviedrijas sadarbības partneru palīdzību atvēruši veikalu 
„Atradums”, kurā par noteiktiem ziedojumiem var iegādā-
ties no zviedrijas atvestas lietotas preces – no drēbēm un 
bērnu ratiņiem līdz pat linoleja atgriezumiem un santeh-
nikai.

„druvās” iecerēta arī jauna atrakcija ekskursantiem – 
ap ozoliem jau nostiprināta trose, pa kuru varēs nobraukt 
180 metrus no „druvu” pagalma līdz kempinga vietai.

studentu ieceres 
pārtop labos darbos

Ražīga Lēdmanē ir „zilā krusta” draudzes un Latvijas 
mākslas akadēmijas vides dizaina nodaļas studentu un 
pasniedzēju sadarbība. Kad februārī bijām uz LmA stu-
dentu „druvu” teritorijas plānojuma un attīstības redzē-
juma prezentāciju, priecājāmies par jauniešu projektēto 
oriģinālo kempingu, dabas taku iekārtojumu un fantā-
zijas lidojumu – domās jau izstaigājām dzīvesprieka un 
meditācijas takas, Skaņu un Skatu mežu, baudot ogres 
senlejas skaistumu un apbrī-
nojot jaunveidotos vides ob-
jektus. Nu viens ievērojams 
vides objekts no februārī tikai 
izplānotajiem jau izgatavots 
un novietots netālu no „trušu 
karalistes” – mazuļa kāja, liela 
un balta. Studentiem tā sim-
bolizē bērna kāju, kas dabā 
neatstāj pēdu, iet saudzīgi un 
viegli. Savukārt Kārlim drei-
manim kāja atgādina Bībelē 
teikto: „Svētīgas tās kājas, kas 
nes labo vēsti.”

Arī krāsainajiem putnu 
būrīšiem, kas pēc studentu ie-
ceres iezīmēs dabas takas, jau 
sagādāti materiāli – būrīši tiks 
gatavoti un krāsoti jau šoziem. 
Pēc studentu izstrādnes saga-
tavots iesniegšanai PPPB „zied 
zeme” arī projekts par kempin-
ga būvniecību.

LMA studentu grupa ar Kārli Dreimani darbnīcā, kur pabeigta vides objekta – bērna kājas – izgatavošana.

Gaidot „Trušu karalistē” viesus, uz galdiem salikti lauku ziedi.

šovasar „druvās” brīvdabas praksē bijušas jau divas 
studentu grupas no LmA. Bet maija beigās studente Laura 
ose šeit aizstāvēja savu diplomdarbu – Lēdmanes jaunā 
dievnama loga vitrāžu – 13 metrus augstu krustu. šī krusta 
vertikāles pirmā daļa jau aplūkojama lūgšanu zālē. Blakus 
tai redzams dievnama makets.

šobrīd „druvu” pagalmā rit sagatavošanas darbi 
bruģakmens likšanai. LmA pasniedzējs ar studentiem 
prakses laikā sagatavojuši rasējumu tā ornamentam – 
stiebram ar septiņām raženām vārpām – trekno gadu 
simbolam no vecās derības.

„zilā krusta” kopienas vadītājs Kārlis dreimanis labi 
zina, ka cilvēkiem nepatīk, ja viņiem sāk stāstīt par dievu, 
bet šeit sarunas sākas dabiski, jo kāds pajautā par kāju, 
kāds ieiet lūgšanu zālē, kāds noteikti pajautās par bruģa 
rakstu. un vīri stāstīs, pareizāk sakot – liecinās, jo viņu dzīve 
ir piemērs tam, par ko ir dziļi pārliecināts Kārlis dreimanis – 
dievs pārveido cilvēka dzīvi, ja viņš to pilnībā uztic dievam. 
Kārlis ļoti patiesi priecājas par vīriem, kuriem ar dievpalīgu 
izdodas noturēties dzīves gaišajā pusē – bez alkohola, 
narkotikām un noziegumiem. ja kādam tas neizdodas, 
Kārlis uzskata – mēs esam slikti par viņiem lūguši.

Apmeklējot „trušu karalisti”, mums ir iespēja atbalstīt 
„druvās” notiekošos labos darbus un arī padomāt – kādus 
labus darbus mēs varētu izdarīt, kādas pēdas aiz sevis 
atstājam un kādu vēsti nesam?

LMA diplomande Laura Ose ar vecākiem 
(no labās  – LMA profesors Jānis Andris Osis) pie  sava diplomdarba – 

Lēdmanes jaunā Dievnama loga krusta vitrāžas.

Februārī vēl tikai uz papīra redzamais vides objekts jau pie „Trušu karalistes”, 
priekšplānā – draudzes vīru izgatavotā zaķu mamma.

Lēdmanes jaunā Dievnama makets.

Veikals „Atradums” atvērts tikai pirms dažām nedēļām.

LMA studentes Lauras Oses diplomdarbs – krusta vitrāža.

NR. 12 (411) 2012. gAdA jūLijS i/ii

7



Ilze Kreišmane

Pašos Itālijas ziemeļos Alta Pusteria novadā 
jau 15. gadu notiek starptautisks koru mūzikas 
festivāls. Šogad tas notika no 21. līdz 24. jūnijam, 
piedalījās 90 kori – vīru, sieviešu, jauktie un 
jauniešu kori no pieciem kontinentiem, kopā 
vairāk nekā 3200 dziedātāju. Latviju, vienīgo 
Baltijas valsti, festivālā pārstāvēja kultūras nama 
„Lielvārde” jauktais koris „Lāčplēsis” ar diriģenti 
Antru Purviņu.

man radās iespēja piedalīties braucienā, nolēmu to iz-
mantot, lai uz nedēļu atslēgtos no savas ikdienas, apciemo-
tu valsti, kurā nekad nebiju bijusi, gūtu jaunus iespaidus, 
nedaudz atpūstos un noklausītos kādu no koncertiem. Pati 
biju pārsteigta, ka plāni mainījās. jau turpceļā izgaisa vēl-
me atdalīties no kora dienas kārtības, un, piedaloties kora 
aktivitātēs, izjūtot koristu vēlmi labi nodziedāt, piedzīvoju 
krietnu skaitu emocionāli un muzikāli augstvērtīgu brīžu.

festivāla atklāšanā 21. jūnijā piedalījās 22 kori. uz at-
klāšanu pacēlājs uzveda koristus 2250 m augstumā Alpu 
kalnos Plan de corones virsotnē.

Kāda dabas varenība! Pārņem pazemības sajūta, sa-
protu cik sīks uz šī fona ir cilvēks. tomēr, 22 koriem dzie-
dot katram sava kalna malā, dabas varenību papildināja ar 
mūzikas skaņām, un uz mirkli varenie Alpu kalni izjuta, ka 
notiek kas īpašs.

K U LT Ū R A

Ar dziesmu kalnos kāpu...

Atklāšanas koncertā piedalījās kori no Austrālijas, Brazī-
lijas, Kanādas, Ķīnas, dānijas, vācijas, īrijas, izraēlas, itālijas, 
Čehijas, dienvidāfrikas, ASv un Latvijas.

21. jūnija vakarā notika koncerts Casa Ragen zālē Bru-
nico pilsētiņā. zāle atrodas ēkā ar bagātu viduslaiku vēstu-
ri, tagad tajā ir pilsētas mūzikas skola. Koncertā piedalījās 
kori „Beato Nunzio” no itālijas, „chairlinne” no īrijas, „Yach-
dav” no izraēlas un „Lāčplēsis” no Latvijas, katrs ar astoņām 
dziesmām, katrs rādot to, kas muzikāli raksturīgs savai val-
stij. itāļu sniegums, koncertu atklājot, bija patiesi izcils un 
„Lāčplēsis” tikpat izcili koncertu noslēdza.

Klausītāji latviešu valodu nesaprot, viņus pārņem mu-
zikāli izcilais dziedājums un patiesās emocijas, ko dāvina 
koris. izjutu patiesu lepnumu par to, ka esmu lielvārdiete, 
ka emocionālā pārdzīvojuma asaras izraisa tieši Lielvārdes 
koris. tai mirklī gribēju dalīties šajās jūtās ar visiem novada 
iedzīvotājiem.

22. jūnijā koncerts notika brīvā dabā Huberalmā, kalnu 
piekājē ziedošu pļavu ieskautā tiroles kafejnīcā. Piedalījās 
kori no izraēlas, Čehijas, dānijas, Ķīnas, vācijas un Latvijas, 
katrs ar 5 dziesmām. izaicinājums koriem milzīgs, pirmkārt 
dziedāt brīvā dabā, otrkārt dziedāt apstākļos, kuros visap-
kārt notiekošais spēj novērst uzmanību no dziedātājiem. 
tomēr, atskanot pirmajai „Lāčplēša” dziesmai, bija skaidrs, 
ka mūsu koris atkal iekarojis klausītāju sirdis un atzinību.

22. jūnija vēlā pēcpusdienā koncerts izskanēja gusta-
va mālera zālē dobbiaco pilsētiņā. Piedalās kori no itālijas, 
Brazīlijas, Čehijas, Austrālijas, ASv un „Lāčplēsis” no Latvijas, 
kas atklāja koncertu. zāle ar nevainojamu akustiku un koris 
ar nevainojamu dziedājumu izraisīja skatītāju sajūsmu un 
atzinību, arī koristu gandarījumu par labi padarītu darbu.

23. jūnija rītā koncerts tika organizēts Castello di Bruni-
co pils pagalmā. Pils ir alpīnista Reinholda mesnera Kalnu 
muzeja mājvieta un viena no tūristu un pašu iedzīvotāju 
iecienītākajām vietām visā apkaimē. Koncertā piedalījās 

četri kori no itālijas un „Lāčplēsis”. iepriekš bija sarunāts, ka 
pilī koris dziedās savos baltajos polo kreklos, bet koristi paši 
pieņēma lēmumu vilkt koncerta tērpus. Lēmums bija vietā! 
Pat koncerta pieteicēja publiski nopriecājās par to, cik pie-
mēroti senatnīgajam pils pagalmam bija melnie koncerta 
tērpi ar sarkaniem akcentiem. „Lāčplēša” dziedājums izpel-
nījās publikas ovācijas, aplausus un neviltotu sajūsmu.

23. jūnija pēcpusdienā visu 90 koru dalībnieki devās 
gājienā cauri San candido pilsētai. San candido ir Alta Pus-
teria apgabala kultūras centrs un ļoti lepojas ar savu centrā-
lo lomu šai festivālā. gājiens, iedzīvotāju un viesu aplausu 
pavadīts, virzījās pa pilsētas 
galveno ielu un beidzās pil-
sētas centrālajā laukumā, 
kur pēc vietējās pārvaldes 
pārstāvju un svētku atbil-
dīgo rīkotāju uzrunām fes-
tivālu noslēdza visu koru 
kopēji nodziedātas trīs 
dziesmas – marzi „Signore 
delle cime”,  verdi „Va, pens-
iero” un mocarta „Ave verum 
corpus”.

Piedalīšanās tādā festi-
vālā kā Alta Pusteria bagā-
tina koristu pieredzi, dod 
iespēju pasaulei parādīt to, 
ko koris spēj sasniegt, kā 
arī iespēju izprast, pie kā 
vēl muzikāli japiestrādā.

Liels paldies kora pre-
zidentam gunāram Pēter-
sonam par lielo darbu un 
enerģiju, ko viņš ieguldīja 
brauciena organizēšanā! 

Paldies diriģentei Antrai Purviņai un visiem koristiem 
par skaistu, muzikāli bagātu nedēļu un iespēju būt kopā 
festivālā Alta Pusteria!

Koris „Lāčplesis” pirms festivāla atklāšanas 2250 m augstumā.

Starp 90 koriem gājienā San Candido pilsētā. Gundega, Guntra un Lienīte uz Gustava Mālera zāles fona.

Koristi pēc gājiena vienojas kopīgai dziesmai. Autores foto.

8

NR. 12 (411) 2012. gAdA jūLijS i/ii

Paldies Lielvārdes novada pašvaldībai, kultūras 
nama „Lielvārde” kolektīvam, visiem Lielvārdes 
novada uzņēmējiem, kas atbalstīja kora „Lāčplēsis” 
dalību koru festivālā Itālijā! Īpašs paldies SIA „Jurro 
buss” un IK „Saliņas” par transportu un naktsmītnēm! 

Kora „Lāčplēsis” kolektīvs



Nora Ivanova

K U LT Ū R A

Pasaka Rundāles pils dārzā
Reizi gadā rožu ziedēšanas laikā Rundāles pils dārzā 

notiek dārza svētki. mēs, Lielvārdes Pensionāru biedrības 
deju kopas „Sidrabotie gadi” dejotāji, jutāmies ļoti 
pagodināti, saņemot aicinājumu piedalīties šo svētku 
koncertā. ir jūnija pēdējā diena, kad kopā ar jauno 
paaudzi – „mikaušiem” un „Lāčplēša” vidējās paaudzes 
dejotājiem dodamies uz Rundāli. mums pievienojas 
jumpravas kultūras nama senās mūzikas ansamblis 
„modus vivendi”. Rundāles pils un dārzs mūs sagaida ar 
krāšņi ziedošo rožu skaistumu, pilī notiek gan seminārs, 
gan izstādes „Puķes baroka dārzā” atklāšana. 

esam laipni sagaidīti, mums ierāda labiekārtotu 
garderobes telpu pilī, varam brīvi skatīt un baudīt visu, ko 
vēlamies. Protams, pats svarīgākais šodien – piedalīties 
koncerta programmā uz lielās skatuves pils dārza 
centrālajā alejā ar skatu uz pili, rožu dārzu un staru alejām. 
jūtamies mazliet nereāli, kā pasakā. 

Rundāles pils vadība par koncerta organizētāju 
un vadītāju bija uzaicinājusi mūsu Lielvārdes novada 
kultūras dzīves vadītāju daci jansoni, kura kopā ar mūsu 
novadniekiem bija pieaicinājusi arī amatiermākslinieku 
izlasi no mūsu kaimiņiem ogres apriņķī – tomes, Birzgales, 
ogres, ikšķiles.

Koncertu iesāka bērnu vokālais ansamblis „mikauši” 
Baibas Kleperes vadībā. Ansamblim un solistiem Paulam 
Rudašam, Lindai Baltajai, Samantai mudelei, vitnijai 
Rožānei kā vienmēr – pārliecinošs un skaists priekšnesums. 
daļa no vidējās paaudzes deju kolektīva „Lāčplēsis”, savas 
vadītājas intas Poles samācīti, dejoja arī solo deju. 

Arī mēs, deju kolektīvs „Sidrabotie gadi”, esam 
atbraukuši tikai deviņi pāri, jo visam kolektīvam vienam 
pašam būtu vajadzīgs vesels autobuss. uztraucamies, kā 
izskatāmies, kā nodejosim, vai neiegāzīsim savējos. mūsu 

Dace Jansone

jutos laimīga un ļoti pagodināta par Rundāles pils vadības aicinājumu organizēt un 
vadīt dārza svētku koncertu Rundāles pilī.

Bija jāuzņemas liela atbildība. divu mēnešu garumā desmit ogres apriņķa kolektīviem 
rakstīju neskaitāmas vēstules e-pastā – par priekšnesumiem, koncerta programmu, 
apskaņošanu, transporta kustību un tiebraukšanu Rundāles pils teritorijā, par ēdināšanu, 
dalībnieku aprocēm, pārģērbšanās telpām, pils apmeklējumu u.c. Pateicoties dalībnieku 
precizitātei, nebija nevienas aizķeršanās. 

No visas sirds pateicos katram no 160 dalībniekiem un kolektīvu vadītājiem. 
īpašs paldies Lielvārdes pensionāru biedrības senioru deju kopai „Sidrabotie gadi” un 
personīgi ārijai Priedītei, jumpravas kultūras nama senās mūzikas ansamblim „modus 
vivendi” un personīgi Kasparam ādamsonam, kultūras nama „Lielvārde” bērnu vokālajai 
studijai „mikauši” un personīgi Baibai un Antonijam Kleperiem un vidējās paaudzes deju 
kolektīvam „Lāčplēsis” un personīgi intai Polei par ieguldīto darbu, precizitāti un lielo 
atbildības sajūtu. Paldies amatiermākslas kolektīvu dvēselei ivetai Bulei, mārim Rožānam 
un šoferītim vilnim! Paldies par sapratni un atbalstu Lielvārdes novada pašvaldībai un 
deputātiem.

man šī diena paliks neaizmirstama, pozitīvu pārdzīvojumu un košu mirkļu pārpilna. 
Rundāles pils direktors imants Lancmanis zaļajā teātrī pateicās visiem dalībniekiem 
un atzīmēja, ka svētku apmeklētāji pirmo reizi tika iepriecināti ar tik plašu koncerta 
programmu. dalībnieki tika iemūžināti fotogrāfijā, pēc tās taps arī imanta Lancmaņa 
glezna! 

Skaistu un notikumiem bagātu vasaru! 

PALdieS!

vadītāja ārija Priedīte visus apčubina un drošina. tad 
nu darām, ko varam un šķiet, ka izdevās jauki. dejojām 
Kučieru polku, Pa d`Span, vācu polku un valsi. Ar saviem 
dāmu tērpiem, sirmajiem matiem un dejot varēšanu 
pievērsām arī daudzu fotogrāfu uzmanību.

Ar izcilu un gaumīgu dziedāšanas prasmi un greznajiem 
tērpiem uz pils rožu dārza fona izcēlās jumpravas senās 
mūzikas ansamblis „modus vivendi”, izpildot 16. gadsimta 
skaņdarbus un latviešu tautas dziesmu apdares Kaspara 
ādamsona vadībā.

Programma bija bagātīga un daudzpusīga, jo 
Lielvārdes novads un viss ogres apriņķis vienmēr izcēlies 
ar augstu amatiermākslas 
līmeni.

Pēc koncerta saņe-
mam pateicības un uz-
aicinājumu uz pusdie-
nām. vēl baudām stundu 
brīvsolī, kur nu katram 
labāk patīk, tad atvadā-
mies no rozēm un pils. Arī 
dace jansone atnāk pie 
mums pateikt labus vār-
dus par mūsu līdzdalību. 
Braucot mājās spriežam, 
ka vienu dienu bijām pa-
sakā, ka tas bija gods un 
prieks mūsu sidrabotajā 
vecumā.

Pateicamies par šo 
iespēju dacei jansonei 
un Lielvārdes novada 
pašvaldībai.

Ar greznajiem tērpiem uz pils rožu dārza fona izcēlās Jumpravas senās mūzikas ansamblis „Modus Vivendi”. Dejo „Lāčplēsis”. Māra Rožāna foto. 

Rundāles pils direktors Imants Lancmanis un Dārza svētku koncerta vadītāja Dace Jansone.  Māra Rožāna foto. 

Uzstājas deju kolektīvs „Sidrabotie gadi”. 

„Mikaušu” solistes Vitnijas Rožānes priekšnesums.

9

NR. 12 (411) 2012. gAdA jūLijS i/ii



10

NR. 12 (411) 2012. gAdA jūLijS i/ii

Atmiņu pēcpusdiena
Dzidra Bļodone

2012. gada jūlijā un augustā dodamies atvaļinājumā 
izbaudīt siltos vasaras mēnešus pie daugavas.

Kāds bijis kopā pavadītais laiks? esam nosvinējuši 
divu gadu jubileju un 24 atmiņu pēcpusdienās kopīgi 
pieminējuši vietas, notikumus un cilvēkus, kas Lielvārdei 
piešķir neaizmirstamību un nozīmi ne vien Latvijas kartē, 
bet arī mūsu personīgajās dzīvēs.

Atcerējāmies vietas ar īpašu pagātni, kā Rembate, 
Kaibala, Čuibas, Sarkanā skola... Klātienē un neklātienē 
tikāmies ar vēsturiskām personībām, ar skolotājiem, 
mediķiem, rakstniekiem, māksliniekiem, bibliotekāriem, 
bijušās Ķeguma patērētāju biedrības darbiniekiem un citu 
profesiju ļaudīm. Runājām par teātri, izjutām dejas prieku 
un dziesmas spēku.

Klausījāmies, kā mūsu Lielvārdē risinājās visai tautai 
traģiski notikumi: 1905. un 1906. gadā, vācu okupācija 
slaikā, 1941. gada 14. jūnijā... Atcerējāmies lielvārdiešu 
patriotismu barikāžu dienās. daudz dziedājām runājām 
dzeju un tautasdziesmas, skatījāmies vēsturiskos attēlus 
un apbrīnojām mūsu vecāko paaudzi, kas savā atmiņā 
glabā senos notikumus un cilvēku likteņstāstus.

Paldies visiem pasākumu vadītājiem, dziedātājiem un, 
protams, arī klausītājiem. uz tikšanos 2012. gada pirmajā 
septembra otrdienā, tas ir, 4. septembrī dienas centrā. 

S O C I Ā L A J Ā  D I E N E S T Ā 

godam aizvadīta jāņu diena!
godam ir aizvadīta jāņu diena! dienas centra klienti, 

draugi, kaimiņi un radi jāņu ielīgošanu sāka 21. jūnijā ar 
uzvedumu „Ar Blaumaņa smaidu”, kā arī ar dziesmām un 
dejām.

dienas centra pagalms tika pieskandināts ar līgo dzies-
mām senioru kora „Kamene” izpildījumā, kori diriģēja Pauls 
Kvelde. Pensionāru amatieru teātra grupa un režisore 
Skaidrīte tilaka izrādīja amizantus fragmentus no Blauma-
ņa lugām. Savukārt raitu dejas soli parādīja Senioru deju 
kopa „Sidrabotie gadi”  un vadītāja ārija Priedīte.

Līgo svētki nav iedomājami bez aplīgošanas. šajā pa-
sākumā piedalījās liela daļa līgotāju – pārstāvji no biedrī-
bām, mājinieki, viesi. Apdziedāšanās dainas bija pārdomā-
tas, jautras un patiesas.

Pēc svinīgās daļas iestiprināties varēja ar gardu 
bukstiņbiezputru, kas tika vārīta uz ugunskura, klāt pie-
dzerot suitu skābputru.

Paldies visiem līgotājiem par aktīvu piedalīšanos un 
kopā būšanu! Paldies valijai par meijām un bluķīšiem, 
kaimiņu jānim par soliņiem! Paldies režisorei Skaidrītei 
tilakai, Norai ivanovai un viņas palīgiem, māksliniekiem, 
kolektīvu vadītājiem un pasākuma dalībniekiem par jauko 
pēcpusdienu. Bez jums pasākums neizdotos tik labs!

Sākoties vasarai, daudzi devušies atpūtā, tāpēc aktīvu 
darbību dienas centrā brīvprātīgie atsāks septembrī. dzid-
ras Bļodones „Pārdomu otrdienas” atsāksies septembrī, 
kad būs iespēja tikties ar Baškīrijas latviešiem.

Neraugoties uz vasarīgo laiku dienas centrā otrdienās 
14.00 - 15.00 notiks sarīkojumu deju nodarbības bērniem – 
deju pamatu apgūšana. Ceturtdienās 10.00 - 11.00 laipni 
lūgti seniori uz datora lietošanas un interneta izmantošanas 
pamatu apgūšanu. Seniori aktīvi turpina vingrot pirmdienās, 
trešdienās un piektdienās no 10.00 līdz 11.00.

Lielvārdes novada mājas lapā ir iespējams aplūkot dienas 
centra darba grafiku jūlijam.

Līgo svētki nav iedomājami bez aplīgošanas.Pensionāru amatieru teātra grupa amizantos fragmentus no Blaumaņa lugām.

Vārās gardā bukstiņbiezputra.

Saņēmuši jūrmalas Latviešu biedrības uzaicinājumu uz 
biedrības 130. pastāvēšanas gadadienu, mēs, divi biedri no 
Lielvārdes Latviešu biedrības, dodamies ceļā.

jūrmalas LB ir majoru – dubultu labdarības biedrības 
pēctece, kuras mītnes vieta atrodas vēsturiskajā biedrības 
namā majoru vidusskolā. Biedrība kā fēnikss ir atdzimu-
si dažādos vēsturiskajos periodos un vienmēr veicinājusi 
latvietības atdzimšanu un tradīciju saglabāšanu. Biedrības 
pasākumos savā laikā piedalījās Rainis, bet Aspazija bija 
biedrības biedre.

mūs aicināja ekskursijā pa pilsētu, lai iepazī-
tos ar jūrmalas arhitektūru no Lielupes līdz dubul-
tiem. Bijām jūrmalas brīvdabas muzejā, kas dibināts 
1970. gadā kā zvejnieku kolhoza „uzvara’’ tautas mu-
zejs. tas atrodas Ragakāpas dabas parka teritorijā. 
jūrmalas pilsētas muzejā majoros iepazināmies ar pastāvī-
go ekspozīciju „Rīgas jūrmalas un Ķemeru kūrortu vēsture’’. 
īpaša   vieta atvēlēta digitālai ekspozīcijai, kas palīdz pārva-
rēt laika robežas.

Apmeklējām Aspazijas māju – muzeju dubultos, kurā 
dzejniece pavadīja sava mūža pēdējos desmit gadus .tā 
atrodas šaurākajā jūrmalas vietā dubultos, kur Lielupi no 
jūras šķir šaura zemes strēmele 320 m platumā. ēka celta 
1903. gadā un ir izcils koka arhitektūras paraugs. muzejā 
apskatāma pastāvīgā ekspozīcija, mājas dārzā mākslinie-
ces A. dumpes veidotais piemineklis dzejniecei Aspazijai. 
jūrmalā ciemojās vēl septiņas latviešu biedrības. Pasāku-
mā piedalījās un sevi prezentēja desmit jūrmalas pilsētas 
sabiedriskās organizācijas. mēs visi apliecinām, ka „svētki ir 
kalnu galotnes, kad vējš plivina matus, bet ielejā aug maize, 
kas jākopj katru dienu’’.

S A B I E D R I S K A J Ā S  O R G A N I Z Ā C I J Ā S 
Tas spēks, ko neredz pilienā, 
Top liels un stiprs kopumā.

Rainis
Inta Lapiņa,
LLB valdes priekšsēdētāja 

Agnese Pivare, 
Lielvārdes novada Jauniešu domes sabiedrisko attiecību koordinatore 

Lielvārdes novadā 2012. gada aprīlī ir nodibināta 
Lielvārdes novada jauniešu dome (turpmāk – jauniešu 
dome). Novada aktīvākie jaunieši katru nedēļu pulcējas 
Lielvārdes kultūras nama telpās, lai apspriestu sev un savam 
novadam aktuālus jautājumus. 
jauniešu domē ievēlēti Lielvārdes novada jaunieši:
•	 Raivis Rozentāls (vadītājs), 
•	 Beate Preimane (vadītāja vietniece), 
•	 Santa Kudreņicka (Protokoliste), 
•	 Agnese Pivare (Sabiedrisko attiecību koordinatore), 
•	 edgars Andiņš (Kultūras jautājumu koordinators), 
•	 Artis Skrīvelis (Sporta un veselības jautājumu 

koordinators), 
•	 Annija začeste (izglītības jautājumu koordinatore), 
•	 Sabīne tīcmane (Attīstības un sadarbības jautājumu 

koordinatore)
jauniešu domē šobrīd kā biedri darbojas: Annija Raga, 

Rūta melle, Beate Klipa, mārtiņš Staņevičs, Līva Prekele. 
viens no pirmajiem jauniešu organizētajiem pasākumiem 

Lielvārdes novada jauniešu domes biedri 
AiciNA PievieNotieS
bija jauniešu vakars, kura laikā tika rādīta teātra izrāde, 
īsfilma un baudīta tēja ar cepumiem. jaunieši ir organizējuši 
arī jauniešu stratēģijas izstrādi Lielvārdes novadā. Pēc tās 
sekoja zemes stundas akcija, kuras laikā lielvārdieši tika 
aicināti izslēgt gaismu un pabūt kopā pie tējas tases. jaunieši 
ir uzņēmušies rūpes par vientuļajiem pensionāriem, kuriem 
viņi raksta vēstules un piedāvā aprunāties vai atnākt ciemos. 

jauniešu dome piedalījās arī š.g. Lieldienu pasākuma un 
Piedzīvojumu dienas Lielvārdē organizēšanā.

Neierasts pasākums jauniešiem bija „Kafija ar 
politiķiem”, jo tik neoficiālā gaisotnē mums visiem nebija 
nācies tikties. gan šādas tikšanās, gan jauniešu vakarus ir 
iecerēts rīkot atkārtoti. Protams, tie nav vienīgie pasākumi, 
kuros plānojam iesaistīties.

Lielvārdes novada jauniešu domes biedri aicina arī 
citus jauniešus pievienoties, lai kopā pilnveidotu gan 
mūsu novadu, gan paši sevi.

Lai pieteiktos, jāuzraksta vēstule 
http://www.draugiem.lv/lielvardesjd/ 
vai arī jāzvana Agnesei – tālr. 27420027.

„Kafija ar deputātiem”. Tikšanās laikā jaunieši prezentēja savu 
veselīga dzīvesveida un sporta dzīves redzējumu novadā.

Beate Preimane un Agnese Pivare „Piedzīvojumu dienā Lielvārdē”.



S P O R T A  Z I Ņ A S 

11

NR. 12 (411) 2012. gAdA jūLijS i/ii

Inga Rutule, 
projekta vadītāja 

2012. gada 16. jūnijā Lielvārdes novada mobilā 
brigāde Lielvārdes dienas centrā rīkoja „Praktisku 
semināru ģimenēm un bērniem ar īpašām vajadzībām”, 
kurā interesantās, radošās meistardarbnīcās, izglītojošās 
nodarbībās, kā arī kopīgās dziesmās un rotaļās ielīgoja 
Līgo dienu. uz pasākumu bija ieradušās ģimenes no visa 
Lielvārdes novada – jumpravas, Lēdmanes, Lielvārdes, lai 
jautrās un aktīvās atrakcijās kopā gan izzinātu, gan radītu, 
proti – darbotos visi kopā.

Inga Rutule, 
projekta vadītāja

veselība ir viena no nozīmīgākajām cilvēka dzīves pamatvērtībām. Pēc Pasaules 
veselības organizācijas (Pvo) atzinuma, „veselība nenozīmē to, ka nav slimības, veselība ir 
pilnīga fiziska, garīga un sociāla labklājība”. tātad cilvēka veselības stāvokli svarīgi aplūkot 
daudz plašākā mērogā, ņemot vērā ne tikai bioloģiskos un psiholoģiskos, bet arī sociālos 
faktorus un to savstarpējo mijiedarbību. tā katra slimība var tikt aplūkota kā daudzu faktoru 
noteikta.

Laiks, kurā dzīvojam, ir stresu, depresiju, krīžu un pārdzīvojumu pilns, un nereti tieši 
emocionālais faktors ir ķermeniskās saslimšanas iemesls. ja sevī tiek apspiestas bailes, 
dusmas, naids, konkurence, cilvēks nav apmierinājis savu vajadzību pēc drošības un 
mīlestības, pieaug varbūtība saslimt. Pētījumi rāda, ka tādas ķermeniskas saslimšanas 
kā bronhiālā astma, sirds – asinsvadu slimības, čūlainais kolīts, esenciāla hipertonija, 
neirodermīts, reimatoīdais artrīts, divpadsmitpirkstu zarnas čūla un citas, ir cieši saistītas ar 
cilvēka emocionālo stāvokli un, protams, dzīves veidu.

Lielvārdes novada mobilā brigāde augustā uzsāk nodarbību ciklu „gribu būt vesels!”, 
kurā speciālistu komanda katrai saslimšanai veltīs īpašu uzmanību. Pirmais nodarbību cikls 
veltīts tādai saslimšanai kā artrīts. Artrīts var skart jebkura vecuma cilvēkus. visizplatītākie 
no tiem ir osteoartrīts un reimatoīdais artrīts. Reimatoīdais artrīts gandrīz vienmēr sākas 

Aija Ezeriete
maijā dainis ozols piedalījās jauno jātnieku skolas 

jubilejas sacensībās inčukalnā un triumfēja sacensību 
galvenajā maršrutā ar gvidonu izcīnot pirmo vietu,  ar 
Lagūnu – otro vietu, bet ar Alibi – trešo vietu.

maija beigās dainis ozols ar Lagūnu un Alibi piedalījās 
Pasaules kausa izcīņas posmā Baltkrievijā, kur ar Alibi izcī-
nīja uzvaru pārliecinoši par 2 sekundēm apsteidzot otrās 
vietas ieguvēju. 25. maijā Latvijas komanda Baltkrievijā iz-
cīnīja 4. vietu – Latvijas komandā dainis startēja ar Lagūnu. 
26. maijā ātruma maršrutā ar šķēršļu augstumu 145 cm ar 
Alibi tika izcīnīta 6. godalgotā vieta, bet ar Lagūnu klasis-
kajā FEI Rolex Ranking 145 cm maršrutā – 7.vieta.

Ar Lagūnu piedaloties Pasaules kausa izcīņas posmā 
Vivat Rossija maskavā 8. jūnijā, izcīnīta 7. vieta dienas gal-
venajā maršrutā, bet 9. jūnijā – 4.vieta augstlēkšanas sa-
censībās. šajos pasaules kausa izcīņas posmos piedalījās 
sportisti no Latvijas, Lietuvas, igaunijas, Krievijas, Baltkrie-
vijas, Somijas, zviedrijas, īrijas, vācijas. 

Baltkrievijā un Krievijā jātnieku sporta sponsorēšanā 
ir iesaistījušies daudz ļoti turīgi cilvēki, kuri nodrošina pla-
šu šo valstu sportistu dalību šāda mēroga sacensībās. trīs 

LieLvāRdeS NovAdA SociāLAiS dieNeStS No 2011. gAdA 1. APRīļA SeKmīgi ReALizē PRojeKtu 
„sociālās rehabilitācijas un institūcijām alternatīvu sociālās aprūpes pakalpojumu attīstība Lielvārdes novadā”

 (Nr. 1dP/1.4.1.2.4./10/APiA/NvA/099).
Projekta realizācijas laiks: 2011. gada 1. aprīlis – 2013. gada 31. marts.

Kopējais eiropas Sociālā fonda finansējums – Ls 99851,98 bez pašvaldības līdzfinansējuma projekta realizācijai.

Mobilā brigāde kopā ar novada ģimenēm ieskandina Līgo svētkus

veiksmīgi starti 
mājās un ārzemēs

pAsAuLEs  čEMpIONātā
ItāLIjā

Juris Kozlovskis-Stalažs, 
taekwondo treneris 

20. jūnijā itālijas kalnainajā pilsētā tolmezzo tika 
atklāts WASKO touch sparing pasaules čempionāts. šajā 
čempionātā piedalījās vairāk kā 20 valstis, tostarp arī Latvija, 
kuru man bija gods pārstāvēt un cīnīties par medaļām.

Startēju trīs disciplīnās – continius touch sparing 
(kickboxing light contact), touch point (semi contact) un 
music forms. cīnoties disciplīnā touch sparing, pārliecinoši 
uzvarēju, bet finālā, tiekoties ar galvas tiesu pārāko 
pretinieku no itālijas, nācās piekāpties ar dažu punktu 
pārsvaru un ieņemt otro vietu.

Touch point disciplīnā citu valstu pārstāvji bija pārāki 
un nedeva iespēju izcīnīt medaļu, bet disciplīnā musical 
forms (paraugdemonstrējumi mūzikas pavadījumā, kur 
vērtē precīzu stāju un pareizi izpildītu sitienu un bloku 
salikumu) izcīnīju zelta medaļu.

Četras dienas ilgās sacensības bija spriedzes pilnas, 
nogurdinošas, taču interesantas. šajās sacensībās varēja 
vērot un mācīties no daudziem izciliem sportistiem no 
Azerbaidžānas, Kazahstānas, irānas, Krievijas.

Liels paldies par atbalstu Lielvārdes sporta centra 
direktoram Ainaram Puķītim un Lielvārdes novada 
pašvaldībai!

zvaigžņu reitinga pasaules kausa izcīņas posmu sacensībās 
šogad tiek vākti reitinga punkti kvalifikācijai 2013. gada ei-
ropas čempionātam. dainis ozols ar gvidonu ir viens no 
diviem Latvijas sportistiem, kas ir spējuši kvalificēties ei-
ropas čempionātam iepriekšējos gados. šajās sacensībās 
tiek doti reitinga punkti arī Rolex pasaules jātnieku reitinga 
tabulai.

Alibi ir 7 gadus veca izcilā sporta zirga gvidona meita, 
kas no saviem senčiem mantojusi gan precizitāti, gan āt-
rumu, un jau pašreiz sniedz cerības uz godalgotām vietām 
prestižās sacensībās. Lagūna Grand Prix līmenī startē otro 
sezonu un jau ir izcīnījusi daudzas godalgas.

Dainis Ozols un Alibi.

moBiLā BRigāde uzSāK NodARBīBu ciKLu 
«Gribu būt vesels!»

nemanāmi ar iekaisumu roku un kāju pirkstu locītavās, vēlāk roku, pēdu un ceļgalu locītavās. 
tālāk slimība pārņem plecu un gūžu locītavas, kā arī mugurkaula kakla daļas starpskriemeļu 
locītavas – galvenokārt starp augšējiem diviem skriemeļiem. Locītavu iekaisums parasti ir 
simetrisks, tas nozīmē, ka cieš vienas un tās pašas locītavas abās ķermeņa pusēs. cilvēkam 
sāp, rodas jautājums – ko darīt? Kā varu sev palīdzēt? Speciālisti saka – jākustas fiziski, 
jāmaina domāšana, ieradumi, attieksme pret dzīvi. Lai kustības sāpīgajās locītavās varētu 
veikt bez piepūles, artrīta pacientiem jācenšas vingrojumus pielāgot. Saudzīgi, regulāri 
vingrojumi var samazināt artrīta izraisītas sāpes un ilgtermiņā uzlabot kustīgumu. tā ir 
droša iespēja samazināt sāpes, ja vingrinājumi tiek veikti regulāri. cilvēki bieži domā, ka 
slimās locītavas nedrīkst noslogot, lai nepieļautu bojājumu progresēšanu. tomēr pareizi 
izvēlēti vingrinājumi ne tikai palīdz, tie ir nepieciešami, lai saglabātu locītavu kustīgumu un 
muskuļu spēku. tieši ilgstošs miers padara locītavas stīvākas un novājina muskulatūru, bet 
sāpes nemazina.

mīļie novadnieki, rūpēsimies par savu veselību un izmantosim lielisko bezmaksas 
iespēju, ko sniedz mobilās brigādes speciālisti eiropas savienības projekta ietvaros! 
iedzīvotāji, kurus skāris atrīts, laipni aicināti 23. augustā 14.00 Lielvārdes dienas centrā 
uz nodarbību cikla „Gribu būt vesels” pirmo nodarbību „Artrīts. pašpalīdzības 
iespējas”, kurā piedalās ergoterapeite i. Baltiņa-mežgaile, fizioterapeite i. miglāne-Siliņa un 
psiholoģe i. šķupele. tiks organizētas veselības grupas, kurās, darbojoties speciālistu vadībā, 
var samazināt sāpes, tūsku un uzlabot kustību apjomu. grupā klienti tiks informēti par 
tehnisko palīglīdzekļu pielietojumu artrīta gadījumā, par locītavu aizsardzības principiem, 
ergonomikas pamatprincipiem, kā arī apgūs stresa vadīšanas pamatprincipus.

mus, ko var veikt brīvā 
dabā, stāstīja par bēr-
nu fiziskās attīstības 
sekmēšanu un bērnu 
norūdīšanu vasaras 
periodā.

ergoterapeite ilze 
darbnīcā „mana pa-
saule ir krāsaina” vecā-
kus un bērnus mācīja 
būt iztēles bagātiem 
un radoši izmantot 
mājās esošās lietas – 
bārdas putas, guašas 
krāsas, pirkstiņkrāsas, 
lai bērniem attīstītu 
gan sīko, gan lielo 
motoriku un veicinātu 
kopēju darbošanās prasmi.

„Samīļošanās darbnīcu” vadīja sociālā darbiniece iveta. 
tā bija pavisam „nopietna” treniņdarbnīca, kurā ģimenes 
trenējās mīļos vārdiņos, smaidiņos un samīļojumos. Ģime-
ņu populārākie mīļuma izrādīšanas veidi tika noskaidroti un 
iekļauti īpašā „Rokasgrāmatā”, kurā pasākuma dalībnieki tika 
lūgti ierakstīt savus vēlējumus mobilajai brigādei turpmāka-
jam darbam.

Pasākums aizritēja jaukās krāsās, skaņās un mīļos 
vārdos. Noslēgumā visi tika aicināti uz kopīgu pikniku. 
Nobeigumā vēlētos pateikt paldies:

Lielvārdes novada ģimenēm par atsaucību, labajiem 
vārdiem un jaukajiem darbiem! Lielvārdes novada brīvprā-
tīgajiem jauniešiem par atsaucību un aktīvu palīdzību pasā-
kuma organizēšanā! uz tikšanos augusta seminārā!Audiologopēde Lauma māca pīt vainagus. Vainagu pīšana sekmē sīkās motorikas attīstību, 

veido pozitīvu saskarsmi un attīsta radošumu.

Pasākums sākās ar kopīgām Līgo dziesmām un 
ģimeņu iepazīšanos, kurā katra no ģimenēm izdomāja sev 
nosaukumu un atraktīvi to prezentēja.

Praktiskais seminārs noritēja vairākās darbnīcās. med-
māsa Sandra dalījās praktiskajā pieredzē šobrīd visai aktuālā 
lietā – kā tikt galā ar dažādiem kukaiņu (skudru, odu, lapse-
ņu, bišu, dunduru u. c.) kodumiem. Ģimenes arī uzzināja, kā 
rīkoties, ja piesūkusies ērce, kur var noteikt, vai ērce ir inficē-
jusies ar ērču encefalītu, kas ir laima slimība un kādas sekas 
var būt šai saslimšanai.

visi vecāki tika lūgti uz ģimenes mandalas veidošanu 
no dabas materiāliem kopā ar psiholoģi irinu. irina ar vecā-

kiem diskutēja par ģimeni kā sistēmu, stāstīja 
par mandalas nozīmi, par to, ka mandala spēj 
mainīt cilvēka elektromagnētisko lauku, dzie-
dināt, harmonizēt.

Audiologopēde Lauma aizrāva visus – gan 
mazos, gan lielos ar vainagu pīšanu, dziesmu 
dziedāšanu un jāņu dienas tautasdziesmu 
skandēšanu. šajā darbnīcā visi aizkavējās vis-
ilgāk, jo nav jau nemaz tik vienkārši mazajiem 
pirkstiņiem uzpīt vainadziņus, izdziedāt Līgo 
dziesmas un atcerēties visas tautasdziesmas, 
kas zināmas par Līgo svētkiem.

Kamēr citas ģimenes zīmēja, pina, dziedā-
ja un vingroja, “Pirkstiņdarbnīcā” kopā ar soci-
ālo rehabilitētāju Ritmu un sociālo aprūpētāju 
Agnesi tika gatavoti īpašie jāņu cepumiņi. tā 
nu gan bija garda darbnīca! ikviena dalībnieka 
mazie pirkstiņi izveidoja cepumiņus, ar ko cie-
nāt mammu un tēti.

Savukārt fizioterapeite inga kopā ar ģime-
nēm darbojās jautrā stafetē un rādīja vingroju-

Jāņu cepumu cepšana. Pavisam mazajiem 
palīdzēja piesaistītie brīvprātīgie jaunieši.



© «LIELVĀRDES NOVADA ZIņAS»   Licence Nr. 0861. 
Redaktore Beata Kempele

(tālrunis 29244813, e-pasts: lz@lielvarde.lv).
Pārpublicējot materiālus,

atsauce uz «LieLvāRdeS NovAdA ziŅām» obligāta.
Sagatavo un iespieddarbus nodrošina SiA «eLfu dāRzS».

tirāža 4100 eksemplāri.

12

UZMANĪBU!

LĪDZJŪTĪBA

NR. 12 (411) 2012. gAdA jūLijS i/ii

75. dzimšanas dienā
Vincentu Dunsku

Ligitu Aupi
Rasmu Gobu

JUMPRAVĀ
Imantu Kaparkalēju

Hertu Eglīti
Albertu Biļinski

Arkādiju Sprukstu
Aleksandru Tutinu

LIELVĀRDĒ
Ilgu Sakni
LĒDMANĒ

70. dzimšanas dienā
Skaidrīti Deksni

Gaidu Gusāri 
Gaļinu Lavrenovu
Vladimiru Lipski
Guntu Pētersoni

Vilni Puci
Astrīdu Zemi

LIELVĀRDĒ

Sve i ca m !

Sirsnīgi sveicam jūnija jubilārus!

Sveicam jūnijā reģistrētos 
mazos novadniekus

Markusu, Esteri, Alisi, Oliveru
Lielvārdē,

Ivo, Emīliju, Megiju
Lēdmanē!

Vēlam stipru veselību, tuvāko cilvēku rūpes, 
mīlestību un vēl ilgus, saulainus dzīves gadus! 

Paldies par jūsu mūža devumu!
Lielvārdes novada pašvaldības vārdā —

Lielvārdes novada Domes priekšsēdētājs 
Imants Balodis

KAS?   KUR?   KAD?

90. dzimšanas dienā
Zinu Dambergu

JUMPRAVĀ
Annu Smirnovu

LIELVĀRDĒ 

85. dzimšanas dienā
Genovefa Juškena 

Ausma Vabule
LIELVĀRDĒ

Broņislava Ribule
JUMPRAVĀ

80. dzimšanas dienā
Jāni Birznieku

Margaritu Stūri
LIELVĀRDĒ

Aiju Ozoliņu
Jāni Priedīti

Mirdzu Vilkanci
LĒDMANĒ

juMpRAvAs spECIāLā INtERNātpAMAtskOLA
2012./2013 mācību gadā

uzŅem izgLītojAmoS šādāS PRogRAmmāS:
•	 Speciālajā pirmsskolas izglītības programmā,
•	 Speciālajā pamatizglītības programmā 1. - 9.klasei,
•	darba iemaņu veidošanas klasē, c līmeņa izglītojamiem 

pēc 9. klases beigšanas,
•	 Profesionālās pamatizglītības programmā „Būvdarbi”, 

iegūstot kvalifikāciju „Remontstrādnieks”, apmācības 
laiks 2 gadi,

•	 Profesionālās pamatizglītības programmā „ēdināšanas 
pakalpojumi”, iegūstot kvalifikāciju „Pavāra palīgs”, 
apmācības laiks 2 gadi.

Pieteikties pa tālruni 29424581 vai 65057518
Adrese: jumpravas pagasts, Lielvārdes novads

Lv-5022, e-pasts: jumsi@oic.lv

jūNIjā NO MuMs šķīRušIEs
LieLvāRdē

Austra ivanova (dzim. 1933. g.)
zilvija Sapitko (dzim. 1935. g.)
Raisa vasiļjeva (dzim. 1926. g.)
Ausma Berķe (dzim. 1923. g.)

mitrofans Koževņikovs (dzim. 1924. g.)

jumPRAvā
Leontīna Linuža (dzim. 1923. g.)
edgars Porietis (dzim. 1961. g.)

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

Virs galvas priedes
Teic vārdus dziesmai
Iesāktai un nepabeigtai,
Teic ardievas dzīvei – aizejošai.
  (A. Skujiņa)

Jumpravas speciālās internātpamatskolas 
kolektīvs izsaka līdzjūtību Vitai Porietei, no vīra 
atvadoties.

KAPU SVēTKI

LIELvāRdē
5. augustā

•	 Lielvārdes pilsētas katoļu kapos       12.00
•	 Ozolleju kapos                                           13.00
•	 Lielvārdes pilsētas Lāčplēša kapos  14.00

juMpRAvAs kApOs
18. augustā 12.00

LēdMANEs kApOs 
25. augustā 15.30

pāRtIkAs pAkAs
Beigusies iepriekšējā perioda eiropas Komisijas 

pārtikas paku programma, kuru mēs pagarinājām ar 
papildus paku daudzumu tā, ka neviens līdzšinējais šī 
gada mēnesis nebija bez iespējām saņemt pakas ne tikai 
trūcīgajiem, bet arī mazturīgajiem, sociālajām grupām un 
krīzē nonākušajiem. tas prasīja lielu pensionāru biedrības 
darbu, kurā bijām spiesti iesaistīt arī Lielvārdes vidusskolu 
un pašvaldību ar pagaidu darbos nodarbinātajiem 
palīgiem. Paldies visiem par darbu, atsaucību, pagastu 
sociālajiem darbiniekiem un dienas centram par labo 
sadarbību.

 ir sākusies jaunā programma ar daudzveidīgāk un 
bagātīgāk nokomplektētām pārtikas pakām, kuras sāksim 
izsniegt no 30. jūlija līdz 3. augustam. Līdz turpmāku 
instrukciju saņemšanai pakas izsniegsim tikai trūcīgajām 
personām vai ģimenēm un tikai par periodu, sākot no otrā 
pusgada.

obligāts novada Sociālo dienestu izziņas oriģināls 
par trūcīgās personas statusu attiecīgajā periodā. Pakas 
izsniegsim tikai noteiktajā nedēļā dienas centra darba 
laikā.

Lielvārdes Pensionāru biedrības priekšsēdētāja
Nora Ivanova

sv. MEINARdA svētkOs 
19. augustā uz sv. Meinarda salas

sv. Mise 13.00, 
tiks piešķirts kristības sakraments

Sv. mise 15.00 celebrēs v. e. Rīgas arhibīskaps 
metropolīts zbigņevs Stankevičs, mises laikā tiks piešķirts 
iestiprināšanas sakraments

ja vēlaties saņemt kristības vai iestiprināšanas 
sakramentu uz Sv. meinarda salas, lūgums savlaicīgi 
sazināties ar prāvestu. 

informācija pa tālr. 65022458 un mob. tālr. 26551206, 
e-pasts: meinarda.draudze@inbox.lv

www.meinardadraudze.lv

zigfrīds muktupāvels – balss, vijole,
jānis Lūsēns – taustiņinstumenti, perkusijas,
jānis Lūsēns juniors – ģitāra.

“Ar zvaigžņu kluso gaismu” ir koncertprogramma, kas 
iecerēta atskaņojumam dievnamos.

Koncertā būs dzirdami vairāki indriķa dziedājumi no 
jāņa Lūsēna un māras zālītes rokoperas “indriķa hronika”, 
astoņdesmitajos tapušās dziesmas ar māra melgalva 
vārdiem un pēdējos gados komponētās dziesmas ar 
Kārļa Skalbes, Aspazijas un Plūdoņa vārdiem. Koncerta 
noslēgumā izskanēs divas jaunas dziesmas ar ojāra 
vācieša mīlas dzeju. 

Biļešu cenas: Ls 5, pensionāriem Ls 3. 
Biļetes nopērkamas Lielvārdes luterāņu baznīcā, kultūras 

namā „Lielvārde”, kā arī Biļešu paradīzes kasēs visā Latvijā un 
www.bilesuparadize.lv

LIELvāRdEs LutERāŅu BAzNīCā
22. jūlijā 18:00

BAzNīcAS 555. gAdAdieNAS 
juBiLejAi
veLtītS 
KoNceRtS

AR 
ZVAIGžņU 
KLUSO GAISMU

SLUDINĀJUMI

Pārdod liellopu kūtsmēslus, tālr. 29460213.

kuLtūRAs NAMā „LIELvāRdE”
        15. jūlijā 12.00

Bērnības 
svētki

Piedalīsies „Čučumuižas rūķi”, 
ciemosies Lāčuks un vardulēns.

16. jūlijā 
10.00 - 13.00

dONORu dIENA
jūlijā

iNāRAS PLAKANeS
gleznu izstāde „Neticami”

pELdētIEs AtļAuts!
Pēc Lielvārdes novada pašvaldības pasūtījuma Pārtikas un 
vides izmeklējumu laboratorija „BioR” 19. jūnijā noņēma 
ūdens paraugus daugavā pie Austriņām. 

RezuLtāti: 
zilaļģu un citu fitoplanktona aļģu ziedēšanas – nav, naftas 
produktu – nav, virsmas aktīvās vielas – nav, piesārņojums 
ar peldošiem un citiem atkritumiem – nav.

LR veselības ministrijas veselības inspekcijas atzinums – 
PeLdētieS AtļAutS.

AIcINĀM!

Aicinām visus interesentus ekskursijā  pa 
Austrumvidzemi šī gada 22. augustā!

P A R e d z ē t A i S  m A R š R u t S :
LIELvāRdE – kOkNEsE – MAdONA – CEsvAINE – 

GuLBENE – stāMARIENA (mazbānītis) – 
AtEs dzIRNAvAs – ALūksNE – ApE – RAuNA – 

LIELvāRdE.
sīkāka informācija dienas centrā vai pa tālruņiem: 

65053895, 26772826. 
Organizē Lielvārdes novada sieviešu biedrība “Iespēja”.

AICINu uz IzRādēM dAILEs tEātRī!
iespējams iegādāties 6. abonementu piecām izrādēm 
nākamajai sezonai. ir iespēja braukt ar autobusu. daiga, 
tālr. 29109018

suŅu, kAķu uN FREtku (sEsku) sAIMNIEkIEM!
šī gada 18. un 19. jūlijā Lielvārdē notiks 
dzīvnieku vakcinācija pret trakumsērgu. 

gAidīSim jūS KoPā AR jūSu ČetRKājAiNAjiem
mīLuļiem (vecumā No tRīS mēNešiem):

18. jūLIjā      
Miera ielā 30 –17.30
Avotu ielā 11 –18.00

pumpura ielā 29 – 19.00
pie veikala „spīdola” – 19.30

G. priedes ielas galā aiz sporta centra – 20.00 
19. jūLIjs

Annās – 12.00
ķedelēs – 12.30

kalnaušos – 13.00
pie bijušā „Lāčplēša” kantora – 17.30

vIENAs vAkCINāCIjAs pOtEs CENA 2.50 Ls.
ja norādītajos laikos vakcināciju veikt nevarēsiet, jums jādodas 
uz Lielvārdes veterināro ambulanci Lāčplēša ielā 16A darba 
dienās no 15.00 līdz 18.00 un sestdienās no 9.30 līdz 13.00. 
Ambulancē iespējams iegādāties arī vakcinācijas pasi un 
Lielvārdes suņu reģistrācijas žetonu.

Kaspars Logins,
veterinārārsts, mob. tālr. 26394174


